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Vážení a milí spoluobčané,

máme za sebou nádherné vánoční období, na které 
navázala lednová plesová sezóna. A tak jsme radost 
načerpanou o Vánocích mohli zúročit ve víru tance 
a příjemného posezení s nám milými lidmi. 

Za všechny uspořádané akce adventní, vánoční 
i ples města bych ráda touto cestou poděkovala 
všem členkám kulturně školské komise i všem, 
kteří se do příprav všech akcí zapojili. Za všechny 
chci poděkovat alespoň mým vzácným kolegyním, 
paní Veronice Stehlíkové a Mgr. Darii Vašákové. 
Vždyť za několik málo let jsme si již zvykli 
na krásnou vánoční výzdobu na radnici i před ní.  
Stejně tak zejména děti těší betlém vyrobený paní 
Pavlínou Kroupovou i fotostěna z dílny Mgr. Petry 
Konvicové. Všem jmenovaným i nejmenovaným 
patří velký dík.

Věřím, že mnozí z nás si také opět uložili do nového 
roku nějaké předsevzetí, které by mělo náš život 
učinit lepším. Taková novoroční předsevzetí se 
často týkají našeho životního stylu a návyků, 
kupříkladu „budu cvičit, začnu jezdit na kole, 
každý den půjdu na procházku, zhubnu, přestanu 
kouřit apod.“ Slyšela jsem také jedno předsevzetí, 
které by mohlo náš život od základů změnit. Toto 
předsevzetí znělo: „Nebudu si stěžovat.“ Něco 
takového by znamenalo naskočit na pozitivní vlnu, 
žít náš každodenní život bez reptání, plnit si svoje 
úkoly co nejlépe a s radostí vnímat lidi kolem nás i 
vše ostatní, co náš život neodmyslitelně provází. Ať 
už je to příroda, slunce či hudba, zpěv, tanec, sport. 
Vždy je možné najít si něco krásného a nám 
v našem životě milého. Zkusme to, vždyť i problé-
my, které nás na naší životní pouti provázejí, se dají 
řešit v míru a klidu. 

Když se ptali Dalajlámy, co ho na lidech a lidskosti 
nejvíc překvapuje, odpověděl: „Lidé. Protože 
obětují zdraví, aby vydělali peníze, potom obětují 
peníze, aby znovu získali zdraví, potom se tak 
znepokojují minulostí a budoucností, že si neužíva-
jí přítomnosti, a… tak nežijí ani v přítomnosti, ani 
v budoucnosti. A žijí tak, jakoby neměli nikdy 
zemřít, a potom zemřou bez toho, aby předtím žili.“

Milí spoluobčané,

přeji Vám, abyste dokázali žít přítomností a pozitiv-
ně nahlíželi na vše, co Vám život v tomto roce 
přinese. Ať Vás provází nejenom zdraví, ale přede-
vším radost, naděje a pokojná důvěra ve vše dobré.

Vaše starostka Marie Kozáková



Pan Ing. Jiří Hlaváček se narodil v roce 1964 
v Brně, Králově Poli. Zde strávil prvních 
25 let života, základní školu i gymnázium 
navštěvoval na Slovanském náměstí. Po stu-
diích na VUT Brno – fakultě stavební, oboru 
technologie stavebních hmot a dílců 
a absolvování základní vojenské služby 
nastoupil u Pozemních staveb Brno jako 
mistr a následně stavbyvedoucí. Podílel se 
mj. na výstavbě posledního sídliště v Brně – 
Kamenném Vrchu.  Posledních 15 let 
s kolegou podniká v oblasti zpracovávání 
energetických posudků, vypracovávání 
průkazů energetické náročnosti budov 
a projekční činnosti. Je ženatý, manželka 
Anna pochází z Opavy a společně se radují 
z už dospělých dětí a tří vnuček – Agátky, 
Norky a Lottky.

Pane Hlaváčku, jste rodilý Brňák. 
Kdy jste se přestěhoval do Újezda?
V Újezdě bydlíme 13 let – tehdy jsme zde na dopo-
ručení kamaráda koupili a zrekonstruovali rodinný 
domek. Jsme tady spokojeni jak s vybaveností, 
dostupností do Brna, tak i s bohatým společen-
ským životem. Poznali jsme tady spoustu známých, 
dnes už kamarádů a také výborné sousedy na naší 
ulici.

Postrádáte tady něco?
Jediná věc, co nám tady chybí, je les, ale to kompen-
zujeme výlety do Ždánického lesa, kde je spousta 
možností ke krásným trasám na kole – ať 
na stranu Bučovic nebo Ždánic. Dále se dá sa-
mozřejmě vydat jižním směrem na Pálavu.

Máte nějaké koníčky?
Jsem velký fanoušek sportu – jak pasivního, tak 
i aktivního.
Dříve jsem se věnoval hodně jízdě na kole, potápě-
ní a lyžování. Hodně vzpomínám na slavný místní 
závod K 24, kterého jsem se taky párkrát zúčastnil 
s osobním rekordem 340 km.
V současné době jsem to již nahradil méně 
náročnějšími variantami – plaváním a jízdě 

na elektrokole. V neposlední řadě nám s man-
želkou spoustu času naplňují procházky kolem 
Újezda s naším pejskem Charliem.

Pane inženýre, v současném volebním období 
jste předsedou stavební komise. Můžete 
našim čtenářům přiblížit, čím se komise 
zabývá, jak pracujete?
V roce 2022, kdy jsem byl jmenován předsedou 
stavení komise, jsem si dal jako cíl práci komise 
maximálně zefektivnit tak, aby odbornost byla 
jediným hlediskem jejího fungování. Naše stavební 
komise je ze zákona poradním orgánem Rady 
města Újezd u Brna a nikoliv „malým stavebním 
úřadem“, jak někdy přetrvává v povědomí oby-
vatel.
V praxi to znamená, že se naše komise schází 
každých 14 dní, kdy všechny žádosti a podněty 
týkající se stavebních věcí posoudíme z hlediska 
souladu s územním plánem města, stavebním 
zákonem, zájmy města a potřebami obyvatel. 
Samozřejmě, že se místním obyvatelům snažíme 
v jejich žádostech vycházet maximálně vstříc, ale 
jak jsem řekl, nerozhodujeme sami, jen předkládá-
me doporučující stanoviska Radě města, která má 
konečné slovo.
V neposlední řadě se jako členové stavební komise 
zúčastňujeme různých jednání s investory a naším 
zájmem je vždy hájit zájmy občanů města tak, aby 
nové projekty pokud možno co nejméně zasahova-
ly do života místních obyvatel.



• 21.11.2024 proběhlo na zámku ve Křtinách 
slavnostní předávání certifikátů auditu familyfri-
endlycommunity JMK. Obdrželi jsme certifikát 
potvrzující splnění podmínek auditu.

• V květnu 2024 byly Povodí Moravy předloženy 
návrhy řešení cyklostezky Újezd u Brna–Žatčany 
pro získání souhlasného stanoviska. Po téměř 
půlročním čekání na odpověď z Povodí Moravy 
jsme se 22.11.2024 dočkali a projekční práce 
mohou pokračovat. 

• Od června 2024 probíhá reklamační řízení se 
zhotovitelskou firmou STRABAG z důvodu 

Ovlivňuje současná problematická situace 
s vleklým povolovacím řízením 
a reorganizací stavebních úřadů nějakým 
způsobem i práci Vaší komise?
Vzhledem k praxi na stavebním úřadě současnou 
situaci sleduji a můžu říct, že stavebníky lituji. 
Mnozí řeší svoje mnohdy složité životní situace, 
investují nemalé částky, zavazují se k celoživotním 
vysokým hypotékám a můžu říct, že stát jim vůbec 
nepomáhá. Stavební úřady jsou přetížené a občané 
spoléhali na sliby s digitalizací stavebního řízení, 
slyšeli spoustu řečí o jednom razítku, a jaká je 
situace? Podle mě horší než byla a zlepšení je v ne-
dohlednu.
Toto považuji za jedno z největších selhání našich 
politiků.

Je něco, co Vás v Újezdě trápí 
a co byste rád změnil?
Prostor pro zlepšení je vždy :-), ale vzhledem 
k tomu, že jsem se u této otázky musel dlouze 
zamyslet, tak se dá říct, že nic zásadního, co by mě 
vyloženě trápilo, není.
Snad jen jsem zvědavý, až budou v našem městě 
dokončeny všechny developerské projekty a dojde 
ke zvýšení počtu obyvatel, jak bude fungovat 
občanská vybavenost a dopravní situace ve městě. 
Z toho, jako někdo, kdo pracovně jezdí po celé 
republice a vidí, jak to funguje nebo nefunguje 
jinde, tak se přiznám, že mám obavy.
Dále samozřejmě ve městě chybí odpovídající a dá 
se říct reprezentativní prostory pro pořádání 
společenských akcí. Toto je přirozeně finančně 
a organizačně složitá otázka, ale jak se zúčastňu-
jeme jako komise průběhu jednání o současné 
budově Rychty, která má projít kompletní rekon-
strukcí, tento cíl je na dobré cestě a plánované 
prostory budou opravdu hezké a funkční.

Psal jste, že Vám chybí les – 
je ještě něco, co tady postrádáte?
Ano, pekárna a její výrobky. Že byla uzavřena, to mě 
mrzí doposud.

Jako předseda jedné z komisí spolupracujete 
s vedením města – jak tuto spolupráci hod-
notíte?
Myslím si, že zde můžu mluvit i za ostatní členy 
stavební komise – zde funguje spolupráce napros-
to bez problémů. Musím říct, že Ing. Uhlá-
rová z úřadu města je vždy ochotná odbornice 
na svém místě, stejně tak ve spolupráci s vedením 
města v této oblasti nevidím žádný problém.

Je něco, co by se dalo zlepšit?
Ano, podle mě by se měla zlepšit vzájemná spolu-
práce v zastupitelstvu města, kde často vidím 
malicherné a svým způsobem až směšné spory 
z obou stran. Je to podle mě škoda, protože tady 
nejsme v žádné velké politice a zájmy obyvatel 
města by měly být na prvním místě všech zvole-
ných zastupitelů a ty stranické nebo osobní 
až na tom druhém…
Dále je samozřejmě potřeba konečně dotáhnout 
do konce změnu územního plánu města.

Je začátek nového roku – vzkázal byste 
při této příležitosti něco občanům našeho 
města?
Vzhledem k tomu, že máme začátek roku, chtěl 
bych využít této příležitosti a všem popřát samo-
zřejmě to nejdůležitější, a to zdraví a také spokoje-
nost v osobním životě. Dále bych chtěl popřát nám 
všem, aby se nám v našem městě dobře žilo.

Za naši redakci Vám přeji také mnoho 
zdraví a pohody a děkuji za rozhovor.

Rostislava Paarová



praskání povrchu nové cyklostezky z Újezda 
do Otnic. Aktuálně probíhá monitoring pomocí 
geodetických bodů. Byly provedeny speciální 
sondy za účelem prověření postižených míst 
společností SQL, s. r. o., se sídlem U Místní 
dráhy 939/5, 779 00 Olomouc-Nová Ulice, 
IČO 25743554. Výsledek průzkumu je nyní 
zpracováván a připravuje se návrh způsobu 
opravy.

• Čekáme na vydání stavebního povolení 
pro rozšíření hřbitova. Zpracovatelem projektu 
je spol. KUBE, s. r. o., se sídlem Horova 3121/68, 
616 00 Brno, IČO 65276931. 

• 17.12.2024 proběhla kolaudace stavební akce 
rozšíření komunikace včetně parkovacích míst 
s názvem „Újezd u Brna, ul. Palackého – lokalita 
ke školce – rekonstrukce komunikace“.

• Probíhají projekční práce na rekonstrukci 
KD Na Rychtě se společností UP constructions, 
s. r. o., se sídlem Pechova 1595/5, 615 00 
Brno-Židenice, IČO 60724609. 

• V listopadu proběhlo provedení sanačních prací 
na budově pošty, Komenského 144, Újezd u Brna 
v přízemních prostorách objektu, kde se dlouho-
době projevovala vzlínající vlhkost, místy opadá-
vala omítka, objevovala se plíseň. Sanační práce 
provedla společnost HW-PANTY, spol. s r. o., se 
sídlem Veverské Knínice 2, 664 81 Ostrovačice, 
IČO 49975242. Následně bylo provedeno zednic-
ké zapravení firmou paní Miroslavy Hégrové, se 
sídlem Vážany nad Litavou 30, 684 01 Vážany nad 
Litavou, IČO 19922841.



• Byl dokončen projekt přístavby Mateřské školy 
v rámci akce s názvem „Nástavba a přístavba 
stavby č. p. 200 Újezd u Brna pro zřízení dětské 
skupiny – projekční práce“ projektantem Ing. 
arch. Milošem Klementem, se sídlem Nejedlého 
9, 614 00 Brno, IČO 15188736, z Ateliéru 
Tišnovka. Výstavbou tří tříd dětských skupin lze 
zajistit péči o děti předškolního věku pro 72 dětí 
a příspěvek na provoz je poskytován ze státního 
rozpočtu. V lednu jsme požádali o dotaci v rámci 
výzvy Ministerstva práce a sociálních věcí 
na „Budování kapacit dětských skupin“.



• Byla dokončena projektová dokumentace 
rozšíření a přístavby Technických služeb města. 
Stávající zázemí je zcela nevyhovující a nedo-
stačující. V prosinci 2024 byla podána žádost 
o stavební povolení.

• Získali jsme předběžnou alokaci o dotaci 
v investiční účelové výzvě V2A_2025 – Pořízení 
nového dopravního automobilu pro hasiče 
ve výši 600.000 Kč, celková výše investice se 
předpokládá  ve výši 1.500.000 Kč.

• Je vydané stavební povolení pro zbudování 
parkovacích míst a rekonstrukci komunikace nad 

zázemím technických služeb města, čekáme 
na vydání souhlasu s odstraněním stavby vzoro-
vého domečku.

Současně v letošním roce plánujeme zahájení 
projekčních prací na přístavbě základní školy, 
na projektu venkovních sportovišť u multifunkční 
haly a na projektu nového mostu nebo lávky 
pro pěší a cyklisty z ulice Wolkerova. Plánujeme 
zrekonstruovat dětské hřiště na ulici Wolkerova. 
Dalším záměrem je mimo jiné pořízení nového 
vozidla pro městskou polici.

Karel Vévar, místostarosta

V měsíci prosinci rezignovala na pozici ředitelky 
MŠ paní Mgr. Lenka Vaculíková. Velice rád bych jí 
tímto poděkoval za odvedenou práci, která nebyla 
zrovna lehká. Ať už to byly těžkosti s převzetím 
funkce po nástupu do mateřské školky, tak kompli-
kace, kdy do provozu školky zasáhly dvě rozsáhlé 
rekonstrukce mateřské školky a covidové období. 
Její kvalitní práci potvrdila i Česká školní in-
spekce během inspekční činnosti prováděné 

Dovolte nám, abychom touto cestou poděkovaly 
naší paní ředitelce Mgr. Lence Vaculíkové, za její 
několikaleté působení v naší mateřské školce. 
Během jejího ředitelování prokázala nejen 
odborné schopnosti na vedoucí pozici, ale 
i lidskost a empatii, která ji provázela při každo-
denním kontaktu s dětmi, rodiči a pedagogy. 
Děkujeme za její oddanost, energii a nasměrování 

od 15.01. do 17.01.2025. Inspekce prokázala, že 
od poslední kontroly provedené v roce 2015 došlo 
k velmi výraznému zlepšení kvality a efektivity 
poskytovaného vzdělávání a vybavení školky. 
Podrobná zpráva je zveřejněna na portále ČŠI. 
Paní magistro, děkujeme!

Za vedení města
Karel Vévar, místostarosta

školky novým směrem. Přejeme paní ředitelce 
hodně zdraví, štěstí a pohody do dalších let. 
Věříme, že na nás bude vždy vzpomínat v dobrém 
a že její další životní kroky budou stejně úspěšné 
a naplněné, jako byla její kariéra v naší mateřské 
škole.

Za celý kolektiv MŠ
Ilona Sychová















V matričním obvodě Újezd u Brna 
došlo v loňském roce k 69 úmr�m.

Petra Zezulová, matrikářka



Dne 12. prosince 2024 žáci devátého ročníku 
ve spolupráci s učitelským sborem zorganizovali 
tradiční Vánoční jarmark.

V dopoledních hodinách probíhaly ve škole 
žákovské dílničky, ze kterých byly některé výrob-
ky vystaveny a jiné uvedeny do prodeje.

Po slavnostním zahájení jarmarku mohli příchozí 
navštívit dětské dílničky nebo v kavárně ochutnat, 
co přichystali šikovní deváťáci. Vánoční atmosféru 
zpříjemnil doprovodný hudební program v po-
dání dětského pěveckého sboru a vystoupení žáků 
s panem učitelem Kozoněm.

Hlavní náplní jarmarku byl však prodej vánočních 
dekorací a výrobků z dopoledních dílniček.

Chtěli bychom poděkovat všem, kteří se zapojili – 
dětem, učitelům i návštěvníkům jarmarku.

Za žáky 9. ročníku 
Vendula Nosková, Nikol Štulíková, 
Lucie Kašparová, Julie Janošková

Vánoční čas je u konce, kalendář se přehoupl 
do nového roku, do kterého jsme vstoupili 
s úsměvem a plní energie. Hlavně teda děti. Ty mají 
energie na rozdávání. A my tu energii využijeme 
k zábavě. V lednu a únoru nás čeká spousta zajíma-
vých aktivit,  na které se už nyní těšíme. 
V rámci tematických týdnů se zaměříme na zimní 
radovánky, naše školka se promění v kouzelný svět 
plný pohádkových bytostí a fantastických postav, 
uděláme si školkovou karnevalovou oslavu, bude 
se tančit, zpívat a soutěžit. V době masopustní 
uspořádáme průvod a oblečeni do veselých masek 
se vydáme na cestu naším městem. Budeme rádi, 
když se k nám připojíte.  
I v novém roce se naši předškoláci poctivě připra-
vují nejen ve školce s paními učitelkami, ale 
i v edukativně stimulačních skupinkách společně 
se svými rodiči na zápis do první třídy. Už mají 
za sebou 5 lekcí v MŠ a nyní je čeká 5 lekcí v ZŠ.  
Ale než jim začnou povinnosti, školka dětem 
nabízí formou Zvídálku rozličné akce zaměřené 
na rozvoj zvědavosti dětí, přirozené touhy obje-
vování a učení se. Jednou z takových akcí je pokra-
čování ve skvělé tradici, jako je spolupráce 

s našimi seniory provázená kreativním tvořením 
a vytvářením prostor pro vzájemné povídání 
a zpívání. Prožijí i den s hasiči, dozvědí se, jak se 
připravují na zásahy, jaké vybavení používají, 
prohlédnou si hasičské auto a také jejich zázemí na 
hasičské stanici. Předškoláky také od února čeká 
pravidelný plavecký výcvik v bazénu v Blučině. 
A protože čas rychle běží, začneme se připravovat 
i na vítání jara, ale o tom zase příště.

Za kolektiv zaměstnanců MŠ
Ilona Sychová



V sobotu 7. prosince jsme vyrazili na návštěvu 
vánočních trhů k našim rakouským sousedům 
do Vídně. Předpověď počasí se celý týden různě 
měnila, takže jsme jen doufali, že nebude pršet, 
abychom si mohli procházku Vídní užít. Nakonec 
byly ale obavy zbytečné, protože před příjezdem 
do Vídně vysvitlo sluníčko a krásně prozářilo celý 
den.
Podle turistických průvodců jsou vánoční trhy 
ve Vídni jedním z největších lákadel evropského 
adventního turismu. Jejich tradice sahá až do roku 
1296, kdy Albrecht I. povolil vídeňským občanům 
pořádat prosincový Krippenmarkt. Dnes najdete 
vánoční trhy rozeseté po celém rakouském hlav-
ním městě. 
Pan řidič nás vyložil nedaleko centra, takže jsme se 
společně vydali k vánoční vesničce na náměstí 

Koncert první – Tónika
Druhou adventní neděli – 8. prosince – nám 
zpříjemnil pěvecký sbor Tónika. Tedy, abychom 
byli přesní, název pěvecký sbor si Tónika dala při 
svém vzniku na jaře 2022, kdy to byl opravdu čistě 
ženský pěvecký sbor, a i když později do svých řad 
přijala další členy – instrumentalisty, tento název 
už neopustil. Tónika už má v Újezdě velkou řadu 
příznivců díky svým předchozím vydařeným 
vystoupením ať už na Farním dni, Újezdském 
kulturním létě či na loňském adventním koncertu. 
Není tedy divu, že kostel svatých Petra a Pavla, kde 
se letošní první adventní koncert konal, byl zcela 
zaplněný. Tónika nám zahrála koledy, ale také 
písně ze své autorské dílny či vypůjčené od zná-

Marie Terezie, kde bylo nejbližší tržiště. Odtud už 
každý účastník zájezdu šel, kam se mu zachtělo. 
My jsme si udělali okružní procházku přes 
Hofburg a Stephansplatz, kde jsme se podívali 
do gotické katedrály Stephansdom. Nakonec jsme 
dorazili na Rathausplatz, kde jsou nejrozlehlejší  
vánoční trhy – zaplňují plochu mezi monumentál-
ními budovami Uměleckohistorického a Přírodo-
vědného muzea. Při brouzdání nádherně osvětle-
ným náměstím narazíte na řemeslné výrobky, 
osobité vánoční dárky a neodolatelné pochoutky. 
Přestože jsme opouštěli Vídeň o hodinu dříve, než 
bylo původně plánováno, myslím, že si výlet 
všichni účastníci užili a třeba si ho někdy zase 
společně zopakujeme. 



mých interpretů naší hudební scény. Atmosféra 
byla výborná a podle reakcí přítomných poslucha-
čů se dalo usoudit, že to byl pro všechny krásný 
kulturní zážitek, který všem dal na chvíli zapome-
nout na předvánoční shon.
 
Koncert druhý – Újezdské vánoční zpívání
15. prosince jsme se sešli pro změnu v kulturním 
domě Na Rychtě, abychom si poslechli, co si 
pro nás připravily naše místní folklórní soubory. 
Přestože se složení vystupujících na této tradiční 
akci nemění, vždycky nás překvapí novým progra-
mem. Sál byl jako obvykle plný – aby také nebyl, 
vždyť jen vystupujících bylo přes osmdesát! 
Jako první vystoupil dětský lidový soubor Jamírek 

pod vedením paní Vilmy Novotné, který už oslavil 
14 let své existence. Během této dlouhé doby jím 
prošla velká řádka malých hudebníků z Újezda 
a okolí a dnes má 13 členů s širokým věkovým 
rozpětím. Svým pásmem koled a vánočních písní 
nepochybně potěšili všechny přítomné.  
Dalším vystupujícím byl Dětský folklorní soubor 
Šternovjánek, který byl založen v roce 2016 a aktu-
álně ho navštěvuje asi 50 dětí ve třech kategoriích 
ve věku od 4 do 12 let. 
Dvě nejmladší oddělení vedou Michaela Bedná-
řová a Markéta Pospíšilová. V letošním roce se 
podařilo otevřít třetí oddělení pro starší děvčata 
pod vedením Ivy Jahodové. Cimbálovou muziku, 
která soubor doprovází, navštěvuje 14 muzikantů, 
a nově ho vedle Marie Fasorové vede i Rosťa 
Bednář.
Ve vánočním pásmu Cesta do Betléma, které 
vypráví o chystání a přípravách dětí na cestu 
do Betléma, kde chtějí pozdravit a obdarovat 
narozeného Ježíška, vystoupili všichni společně 
a stálo to za to!
Jako první z dospělých souborů vystoupili 
Začanští mužáci. 
Se Začanskými mužáky se setkáváme u nás 
v Újezdě poměrně často. Důvodem je i to, že pravi-
delně spolupracují s Újezdskou Rozmarýnou. 
Jednak spolu vystupují v různých pásmech, jednak 
hudba Začanských mužáků často doprovází 
Újezdskou Rozmarýnu při jejich samostatných 
vystoupeních. I proto je už vlastně vnímáme jako 
náš místní soubor.
Pro vánoční zpívání si Mužáci vybrali adventní 
písně, charakteristické svou předvánoční zadu-
manou atmosférou. Pouze v poslední písni už se 



projeví náznak budoucích veselých vánočních 
svátků. 
Posledním vystupujícím souborem byla Újezdská 
Rozmarýna. Minulý rok byl pro Rozmarýnu velmi 
náročný, protože byl spojen s natáčením a vy-
dáním prvního CD „V našé zahrádce“ a následně 
přípravou slavnostního galakoncertu v konventu 
Milosrdných bratří v Brně. Kromě jiného také 
spolu se Začanskými Mužáky zazpívaly své nejoblí-
benější písně na koncertu v Etnografickém muzeu 
v Brně, kde měly čest předvést písně z regionu 
Brněnska. Jejich vánoční vystoupení bylo krásnou 
tečkou za druhým adventním koncertem. 
Na úplný závěr ještě všechny soubory společně 
zahrály a zazpívaly dvě vánoční koledy a ke zpěvu 
se přidalo i obecenstvo. 

Koncert třetí – FF Ensemble 
Poslední adventní neděli – 22. prosince – nám 
přijel zahrát a zazpívat vokálně instrumentální 
soubor FF Ensemble. Zakladatelem a uměleckým 
vedoucím tohoto osmičlenného souboru je český 
hudební skladatel, sbormistr a varhaník František 
Fiala.
V kostele sv. Petra a Pavla jsme se mohli zapo-
slouchat nejen do časem prověřených adventních 
a vánočních písní v autorských úpravách Františka 
Fialy, ale i do písní z jeho vlastní tvorby. Nád-

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili třetího ročníku 
Újezdského adventního kalendáře, kdy se 
v období od 01. do 24.12. postupně rozsvěcovala 
čísla 1–24 na některém z újezdských domů. Děti si 
letos u každé zastávky přečetly kousek vánočního 

příběhu a vyluštili část tajenky. Dne 24.12. na ně 
u Mezigeneračního centra čekala malá odměna 
za jejich celé snažení.

Lucie Švandová
za kulturně-školskou komisi

hernou hudbu pak prokládal recitací poezie 
Jaroslava Seiferta a Václava Renče herec Dejvic-
kého divadla Pavel Šimčík. Myslím, že to byl krásný 
a důstojný závěr kulturního roku 2024.
Děkujeme všem spoluobčanům za přízeň během 
celého loňského roku a věříme, že se v tom letoš-
ním roce opět setkáme na některé z mnoha kultur-
ních akcí!

Leona Tálská 
za kulturně-školskou komisi



Byl sobotní večer 23. listopadu 2024 a v sále 
kulturního domu Na Rychtě se konala u nás 
neobvyklá akce – vzpomínkový večer na Jaromíra 
Jakubce, nezapomenutelnou postavu újezdské 
divadelní scény – a nejen tu. Sál byl naplněný 
k prasknutí a všichni čekali, co se bude dít. A dělo 
se toho opravdu hodně! 

Úvodního slova se ujala dvojice moderátorů – 
v této roli se představili dlouholetí členové diva-
delního souboru Tylova divadla Radek Levíček 
a Jindřich Doležal. Pak už následovalo skvělé 
vystoupení obnoveného hudebního tělesa JKS 
(Jakubcova kočovná společnost) a taneční číslo 
v podání JKS Girls – jejich kankán sklidil velký 



potlesk. Hlavní část večera probíhala formou 
rozhovorů moderátorů s bývalými divadelními 
kolegy Jary Jakubce, kteří zavzpomínali na nespo-
četné společné zážitky. Současně se na plátně 
v pozadí promítaly fotografie z divadelního 
i soukromého života hlavního hrdiny večera a také 
části záznamů z divadelních představení, která 
Jaróš Jakubec režíroval (z těch, kde hrál, se bohu-
žel záznamy většinou ještě nepořizovaly). 
Na řadu přišel i rozhovor s jeho tenisovými part-

nerkami a vystoupení cimbálové muziky Donava, 
ve které svého času účinkoval coby frontman. 
Večer rychle utekl a po závěrečném kankánu – tím 
večer začal a tím i končil – ještě členové Tylova 
divadla zazpívali Jarovi společně píseň Byl 
jsem na pouti  dnes z  asi  nejslavnějšího 
a nejdéle a nejvíckrát hraného představení, které 
tento divadelní bard režíroval – z Našich furiantů. 
Snad se na nás z hereckého nebe díval a pokud 
ano, tak doufejme, že s potěšením.

Organizace takovéto multižánrové akce byla sama 
o sobě dost složitá, protože se tu spojilo vše, co 
jeviště umožňuje – mluvené slovo, živá hudba, 
tanec, fotografie a záznamy divadelních předsta-
vení.  Složitá o to více, že Radek Levíček, který byl 
hlavním organizátorem akce, je sice újezdský 
rodák a stále i člen našeho divadelního souboru, 
trvale ale v Újezdě nebydlí.  Přestože jsme mu jako 
spolupořadatelé pomáhali, hlavní tíha zodpo-
vědnosti ležela přece jen na něm, za což mu patří 
velké uznání a poděkování.

Radku, klobouk dolů, stálo to za to!

Leona Tálská
Tylovo divadlo Újezd u Brna



Mikulášská nadílka je jedním z nejkrásnějších 
adventních zvyků, které v naší zemi přetrvávají již 
po staletí. Tento svátek se každoročně slaví 
na počest svatého Mikuláše, biskupa z Myry, který 
žil na přelomu 3. a 4. století na území dnešního 
Turecka. Byl známý svou štědrostí, spravedlností 
a dobrými skutky. Tradice obdarovávání vychází 
z legendy, kdy Mikuláš tajně pomohl chudé rodině 
z těžké finanční situace.

I když svátek sv. Mikuláše připadá na 6. prosince, 
v předvečer tohoto dne tradičně vychází Mikuláš 
se svým doprovodem – andělem a čertem – mezi 
děti a dospělé. Tato tradice, zakořeněná v dávných 
vigiliích, nám připomíná důležitost štědrosti, 
naděje a boje proti zlu.

V našem městě se svatý Mikuláš už tradičně 
setkává nejen s dětmi, ale i se seniory. Sociálně 
zdravotní komise každoročně připravuje mi-
kulášskou nadílku pro obyvatele Penzionu 
a Domu s pečovatelskou službou (DPS). Letošní 
návštěva byla opět plná radosti, úsměvů a milých 
okamžiků.

Dne 3. prosince 2024 se Mikuláš spolu se svou 
družinou vydal za našimi seniory. Společně s členy 
sociálně-zdravotní komise navštívili všechny 
obyvatele Penzionu i DPS, kde jim předali drobné 
dárečky, a především přání plné zdraví, radosti 
a adventní pohody. Bylo krásné vidět radost z této 
výjimečné návštěvy, která v mnohých vyvolala 
krásné vzpomínky na dětství.

Nemalý dík patří také újezdským slečnám Leničce 
Sojkové (anděl) a Natálce Bednářové (čert), jejichž 
nadšení přispělo k úspěchu celé akce.

Na Štědrý den, nyní již v uplynulém roce 2024, se 
opět od 16. hodiny vydali na koledování mladí 
hudebníci – pastýři. Tato krásná tradice, která 
přináší do ulic vánoční atmosféru a radost, se stala 
neodmyslitelnou součástí svátečního dne. Kluci 
prošli ulicemi 9. května, Palackého, Lidickou a vše 
zakončili zastavením na ulici Rozprýmova. Letošní 
skupina pastýřů se od minula rozrostla na sedm 
členů, což je dalším dokladem rostoucího zájmu 
mladých o tuto krásnou tradici.
S radostí a nadšením prošli všechny zmíněné ulice 
a těšili se z přítomnosti lidí, kteří si našli chvíli 
na sousedské setkání. Ti, kdo přišli, měli možnost 
nejen poslouchat, ale si i společně zazpívat známé 

Svatý Mikuláš nám svým příběhem připomíná 
hodnoty lidskosti, štědrosti a lásky. Jsme rádi, že 
i letos jsme mohli tyto hodnoty předat dál 
a přinést radost našim nejstarším spoluobčanům. 
Těšíme se na další setkání v tomto již probíhajícím 
roce 2025.

Za sociálně-zdravotní komisi 
Mgr. Božena Flajšingerová  



vánoční koledy, což přispělo k upevnění přátel-
ských vztahů v sousedství. K příjemné sváteční 
atmosféře patřily také malé občerstvovací zastáv-
ky, které sousedé připravili pro všechny přítomné. 
Horký čaj i tradiční svařák, drobné pochutiny, 
vánoční cukroví ale především úsmě-vy na tvářích 
umocnily pocit pohody, radosti a jednoty.
Malí hudebníci zahráli ve složení: Lukáš a Adam 
Životští, Honza a Tomáš Flajšingerovi, Matěj 
Nachtnébl, Vojta Kyselka a Patrik Šujan. Jejich 
pečlivě nacvičené skladby a radost ze společného 
muzicírování obohatily každého, kdo se k nim 
na chvíli připojil.
Je krásné sledovat, jak se tato sousedská štědro-
večerní setkání postupně rozšiřují. Kromě uvede-
ných ulic se již několik let scházejí sousedé ke 
koledování také na ulici Revoluční. Toto milé 
setkávání vytváří příležitost k bližšímu poznání 

sousedů a k prožití pravého ducha Vánoc – sdílení 
radosti, lásky a přátelství.
Díky zapojení místních obyvatel, dětí i dospělých, 
získávají vánoční svátky v našich ulicích zvláštní 
kouzlo. Ať už se jedná o hudebníky–pastýře, kteří 
obětují svůj čas pro druhé, nebo sousedy, kteří se 
starají o občerstvení a organizaci, každý malý 
příspěvek pomáhá vytvořit něco výjimečného. Je 
to důkaz, že Vánoce nejsou jen o dárcích, ale 
především o setkávání a společně strávených 
chvílích.
Doufejme, že se tato krásná tradice bude i nadále 
rozšiřovat a inspirovat další ulice a obce, aby 
oživovaly své vlastní štědrovečerní zvyky. Díky 
lidem, jako jsou naši hudebníci–pastýři a jejich 
rodiny, má koledování na Štědrý den v našem 
městě stále pevné místo a přináší tak do každého 
srdce snad trochu vánočního kouzla.

Mgr. Božena Flajšingerová

Stalo se už tradicí, že nejen místní lidé k nám 
přicházejí těsně před Štědrým dnem pro čerstvé-
ho kapra a k tomu si užit vánoční atmosféru. Mnozí 
se těší na pravé domácí plněné bramborové 
placky přímo z kamen, punč či svařák a setkání 
s přáteli. Vítány jsou i děti, pro které každý rok 
připravujeme vánoční hry. Letos si mohly pro-
hlédnout a pohladit některá naše zvířata – krávu 
s teletem, ovce, kozy, prase a králíky, vyrobit si 
vánoční ozdoby v naší dílničce a ohřát se ve sklepě 



u kamen, kde bude naše mlékárna. Navštívili nás 
i muzikanti se svými hudebními nástroji, aby nám 
zpestřili atmosféru koledami. I když nám počasí 
první den příliš nepřálo, účast byla veliká a my se 
s našimi pomocníky, kterým patří obrovský dík, 
protože bez nich by to nešlo, nezastavili.
Po novém roce, než se začnou opět rodit mláďata, 
můžeme konečně trošku zvolnit, poohlédnout se 
za minulým rokem a popřemýšlet o plánech. Rádi 
bychom poděkovali nespočetně velkému množ-
ství lidí, kteří nám v průběhu roku nabídli různé 
formy podpory – od osobní pomoci, darů strom-
ků, slámy, sena, ovoce a zeleniny, půjčování nářadí, 
až po focení a natáčení videí. Velmi si toho vážíme, 
protože vidíme, že Farma u Staré hory spojuje 
spoustu lidí. Pro naši rodinu je tato podpora 
nesmírně důležitá, dodává nám energii a moti-
vaci pokračovat.
Příběh naší farmy se částečně odehrává ve ve-
řejném prostoru, a tak každý, kdo má zájem, se 
může zapojit a tvořit jej s námi společně. Pokud 

máte rádi přírodu a chcete se podílet na její ochra-
ně, můžete pomoci třeba s vysazováním nových 
keřů a stromů v háječku nebo s odklízením 
suchých a popadaných větví, protože tento 
prostor slouží všem. Nebo můžete přijít s vlastním 
nápadem. Kdo by se rád přidal, chtěl se něco 
nového naučit, pomáhat nebo se jen pobavit, je 
u nás vítán.
V letošním roce plánujeme doplnit zázemí u po-
sezení v háječku, který si k našemu milému pře-
kvapení oblíbily rodiny i na svých zimních pro-
cházkách. Přibude kompostovací WC, veřejná 
miniknihovnička a další prvky pro děti. Chceme 
také postavit hliněnou pec na pečení chleba 
a pizzy. Chystáme aktivity pro oslavy a školy – ale 
to bude překvapení. Konečně se také pustíme 
do výroby sýrů, na které se nás často ptáte. 
Přejeme Vám zdraví, pohodu a chuť do života.

Jana a Zbyněk Pízovi 
Farma u Staré hory



Tradice živého betlému sahá až do roku 1223 
a odkaz svatého Františka k vtělení a narození 
Ježíše zůstává i pro dnešek revoluční a duchovně 
transformující.
Živé betlémy dnes oživují betlémský příběh 
po celém světě, i v mnoha městech a vesnicích 
po celé naší republice.
Počátky Živých betlémů se prolínají s životem 
svatého Františka z Assisi, patrona Itálie, známého 
také jako patrona zvířat a životního prostředí. 
František se narodil v roce 1181 v umbrijském 
městě Assisi do bohaté rodiny, ale hluboce ho 
zasáhla chudoba a utrpení, kterých byl kolem sebe 
svědkem.
V roce 1223 byl inspirován k vytvoření prvního 
živého betlému v Grecciu, malém městě poblíž 
Assisi. Jeho cílem bylo připomenout lidem pravý 
význam Vánoc – narození Ježíše ve skromné stáji. 
Aby toho dosáhl, použil k zobrazení Svaté rodiny 
skutečného vola a osla, bylo tam seno a dokonce 
i dítě. Místní vesničané ztvárnili další postavy 
z příběhu Narození Páně, jako jsou pastýři 
a andělé. Svatý František pronesl ke shromážděným 
lidem kázání, zdůrazňující důležitost jedno-
duchosti a poselství míru a dobré vůle.
Toto skromné zobrazení Narození Páně bylo 
přelomovým momentem v křesťanské tradici. 
Do té doby byly betlémy reprezentovány předev-
ším malbou a výtvarnými díly. Myšlenka svatého 
Františka o živé rekonstrukci umožnila lidem nejen 
vidět, ale zažít příběh Narození Páně všemi smysly. 
Byl to mocný způsob, jak zpřístupnit náboženský 
příběh masám.
V průběhu staletí se myšlenka svatého Františka 
o živém betlému rozšířila po celé Itálii a ve světě. 
Dnes se slaví v různých podobách, od malých 
komunitních setkání až po velkolepé produkce 
v historických městech. Kouzlo těchto živých 
portrétů spočívá v jejich historické připomínce 
a srdečné obětavosti účastníků. Místní dobro-
volníci nadále udržují ducha svatého Františka 
naživu a připomínají nám důležitost pokory, 
soucitu a radosti vánoční doby, aby návštěvníkům 
umožnili být svědky skromného narození Ježíše 
způsobem, který je hluboce dojemný. Atmosféru 
doplňuje živá nebo reprodukovaná hudba, vůně 
a setkání přátel.
Na tuto tradici již mnoho let navazuje i Živý 
betlém v kapli svatého Antonína Paduánského nad 
Újezdem u Brna. Ne ve velké výpravě a bez herec-
kých výkonů, ale s nabídkou k zamyšlení 

a příležitostí komunikovat s přáteli, které vídáme 
jen občas nebo na které v době vánoční nemáme 
čas. Atmosféru navíc dokreslují jednoduché 
pochutiny, čaj či svařené víno. Nebo ovoce promě-
něné v lahodný mok z domácích sklepů. Újezdský 
živý betlém má i své vlastní tradice, kdy Ježíška 
a svatou rodinu ztvárňuje některý z nejmladších 
újezdských občánků se svými rodiči. Letos to byl 
Šimon Pluhařík. 
Mezi vinohrady se tak nabízí pozoruhodná příleži-
tost nejen přijmout pravého ducha Vánoc, ale také 
se ponořit hluboko do mnohostranného kulturní-
ho dědictví a odkazu našich předků. Je to šance 
vrátit se v čase a ocenit bohatou tapisérii tradic, 
které formovaly zdejší lid.
Vánoční sváteční sezóna je v podstatě symfonií 
světel, tradic a chutí, které nás halí do tepla svátků. 
Ať už se procházíte ulicemi města, nebo Starou 
horou, u živého betléma, se svařeným vínem 
v rukou, můžete sdílet radost a nezapomenutelnou 
cestu do srdce svátečního ducha. Je to čas, kdy 
újezdské kulturní dědictví jasně září a zve Vás, 
abyste byli součástí této magie.
Vždy 26. prosince, na svátek sv. Štěpána, odpo-
ledne se těšíme na setkání.

Marie Mezuláníková



Pohodu a klid Vánoc pozvolna střídá období 
plesové sezóny. I v Újezdě u Brna je tato tradice 
dodržena. Byla naplněna 18. ledna 2025, a to 
19. Reprezentačním plesem tradičně pořádaným 
městem Újezd u Brna v kulturním domě 
Na Rychtě. Také letos byl ples celý téměř vy-
prodán. K této skutečnosti přispěl fakt, že jsme 
opět již tradičně požádali základní školu o zajištění 
tolik oblíbeného předtančení žáků 9. tříd. 
V letošním roce se zúčastnilo 12 taneční párů 
a předvedly krásnou a dojemnou podívanou nejen 
pro své rodiče, sourozence, prarodiče, ale i pro 
všechny návštěvníky plesu. Také tombola byla 
letos obohacena dary nejen našich již věrných 
sponzorů, ale letos přibyli i nový sponzoři, např. 
újezdští myslivci, kteří přispěli do tomboly čerstvě 
skoleným daňčetem. Všem sponzorům velmi 
děkujeme. Nemohu opomenout ani skvělého 
moderátora, pana Mgr. Tomáše Kaválka, který 
provázěl plesem ve svižném tempu a s grácií, a to 
vše v přátelském souznění s panem místo-
starostou Ing. Karlem Vévarem. Letošní novinkou 
na plese byl fotokoutek, který byl zcela využit 
a hosty velmi oblíben. Catering zajistila stejná 
společnost jako v loňském roce a předvedla opět 

profesionální a perfektní služby. O jídlo a pití 
rozhodně nouze nebyla. Na závěr bych chtěla 
poděkovat všem, kteří se na přípravě plesu podíle-
li ,  mimo jiné i paní Mgr. Darii Vašákové 
za výraznou pomoc při realizaci výzdoby, která 
letos Rychtu oděla do modro-zlatého hávu. Vždyť 
byl to přeci reprezentační ples města! Věřím, že 
všichni, kteří ples navštívili, si jej užili a na chvilku 
zapomněli na starosti všedních dní. Děkujeme 
všem příznivcům této akce za projevenou podpo-
ru a za rok se těšíme na viděnou, kdoví, třeba 
i s Vámi.

Veronika Stehlíková



Dovolte mi, vrátit se trochu v čase – do doby advent-
ní, kdy jsme se již po druhé účastnili akce pořádané 
Městem Újezd u Brna, a to rozsvěcení vánočního 
stromu.
Dle dobrých ohlasů z loňské akce jsme opět připra-
vili bramborák, svařák pro dospělé a pro děti punč. 
Stejně jako vloni nestíhali naši „kuchtíci“ smažit 
a vařit, ale na každého se dostalo.
I v době vánoční plné radosti si najdeme čas 
na zastavení se a připomenutí si těch, kteří již 
nejsou mezi námi a zajdeme jim zapálit svíčku.  

10. ledna jsme zahájili plesovou sezónu již 
XX. Hasičským plesem. S hudbou jsme vsadili 
na ověřenou kvalitu, kapelu Panorama Band. Mimo 
tradičně bohaté tomboly bylo na pořadu večera 
půlnoční překvapení. Sedm skvěle stavěných labutí 
předvedlo taneční kreace pro všeobecné pobavení 
a tím ukázalo, že si umíme udělat legraci i sami 
ze sebe. A o to přece jde, sejít se, pobavit se, něco 

málo dobrého u toho vypít i sníst a odcházet domů 
s pocitem, že to byl skvělý večer. Alespoň hasiči 
s tímto pocitem nad ránem odcházeli, no, snad 
jsme nebyli jediní.
Děkujeme všem sponzorům, vážíme si Vaší přízně 
a těšíme se na viděnou na některé z dalších akcí 
v letošním roce. Hned první příležitostí bude 
ostatkový průvod dne 1. března.

Za SDH Újezd u Brna Vlasta Pakesová



Divadelní soubor újezdských ochotníků bude mít 
v jarních měsících napilno. Už v pátek 21. února se 
totiž uskuteční odložená premiéra nového diva-
delního představení Obecně prospěšná strašidla, 
o kterém jsme psali už v říjnovém čísle Zpravodaje. 
Původně plánovaná premiéra v listopadu nám 
bohužel z důvodu vážné nemoci jednoho z prota-
gonistů nevyšla. Teď už je naštěstí vše v pořádku 
a divadelní komedii v duchu známého filmu Ať žijí 
duchové obohacenou o písně Voskovce a Wericha 
budou moci zhlédnout místní fanoušci divadla 
na prknech sálu Na Rychtě předposlední únorový 
pátek. Repríza bude následovat hned den poté, 
tedy v sobotu 22. února 2025. Doufáme, že tento-
krát už nám naše plány nic nezhatí!
Hned o týden později tedy v sobotu 1. března pak 
pořádáme společně s CM Šternovjan tradiční 
Ostatkovou zábavu. Na rozdíl od minulých let Vám 
ale kromě cimbálové muziky zahraje i obnovená 
kapela JKS, tedy Jakubcova kočovná společnost. 
Tato kapela vystoupila poprvé po svém znovu-
zrození na vzpomínkovém večeru na J. Jakubce, 
který se konal v listopadu loňského roku, a sklidila 
velký úspěch. Nadále však pilně trénuje a rozšiřuje 

svůj repertoár, takže se máte na co těšit! Na téže akci 
mělo velký úspěch i taneční uskupení JKS Girls, 
a protože by byla škoda zůstat u jednoho vystou-
pení, dojde na Ostatkové zábavě i na jejich číslo.
Součástí tradičního pochovávání také bude samo-
zřejmě povídání o tom, co se v průběhu minulého 
roku v Újezdě událo, takže milovníci této zábavné 
tradice o nic nepřijdou. Být Vámi, nenechal bych si 
toto jedinečné vystoupení ujít. Máme se na jaře 
zkrátka na co těšit. 

Tomáš Kaválek

Ráda bych Vás touto cestou seznámila s činností 
kroužku mladých hasičů Újezdská Sarančata 
za uplynulý rok 2024.
Mladí členové tohoto kroužku se schází pravidelně 
každý čtvrtek v čase od 17:00 do 19:00 hod. 
v prostorách hasičky v zimě a v případě nepříznivé-
ho počasí. Když je venku hezky probíhá činnost 
v blízkém parku. Na začátku roku navštěvovalo 
kroužek 17 mladých hasičů, po podzimním náboru 
nám přibylo dalších 10 členů, takže k 31.12.2024 má 
kroužek 27 členů ve třech věkových kategoriích 
(přípravka 3–6 let, mladší 6–11 let a starší 11–15 
let). Lednové kroužky byly věnované opakování 
a procvičování topografických značek, abychom 
zjistili, co si děti zapamatovaly z předloňského 
začátku kroužku (kroužek začal svoji činnost 
na podzim roku 2023). V dalších měsících jsme 
s dětmi probírali první pomoc, stopy zvířat, názvy 
květin a stromů, zdravovědu, topografii, druhy 
a určení použití hasičských přístrojů. Dále probíha-
ly přípravy na soutěž v uzlování, trénování na šta-
fetu a požární útok v rámci Závodu hasičské vše-
strannosti a brannosti, kterých se děti zúčastnily. 
Mimo tyto naučné záležitosti byly některé kroužky 

věnovány tematickým okruhům jako byly Veliko-
noce, kde si děti vyrobily velikonoční květináč 
a perníkové vajíčko, na pálení čarodějnic krásnou 
čarodějnici, kterou jste již mohli vidět v jednom 
z předchozích zpravodajů, draky na drakiádu, 
vyřezávaly dýně na Haloweenskou párty a na závěr 
roku si vytvořily z chvojí vánoční skřítky.
Vybavení potřebnými technickými prostředky 
(požární stříkačka, savice, sací koš, rozdělovač, 
hadice, proudnice, …) takového kroužku není 
vůbec levná záležitost, proto děkujeme Městu 
Újezd u Brna za finanční podporu, kterou jsme 
na činnost kroužku obdrželi.
Držíme pěsti našim mladým hasičům i nám, aby 
jejich nadšení pro hasičskou věc vydrželo do jejich 
dospělosti a zůstali Sboru dobrovolných hasičů 
věrni.

Za SDH Újezd u Brna Monika Mrázová

Chcete dát dítě 
do našeho kroužku? 
Kontaktujte mě 
na tel. 604 285 864.



                                                                                                             Újezd u Brna dne 7. 1. 2025

Věc

Nesouhlas se zbudováním komunikace k lokalitě Pod hrází – Rychmanov 

místo parku s pietou mezi ulicemi Česká a Na zámečku

     Využívám �mto podnětu prosincového zpravodaje a chci se s vámi podělit o naše postřehy a zážitky.

     Jak již jistě celé město ví, byla MěÚ Újezd u Brna povolena výstavba pro�povodňové hráze a následně i rodinných 

domů v lokalitě Pod hrází – Rychmanov. Poté nechalo město uzavřít v podstatě jedinou přístupovou komunikaci, 

a to most na ulici Wolkerova, který byl opravdu v havarijním stavu. Tím znemožnilo příjezd vozidel jak na stavbu této 

hráze, tak i v budoucnu do této lokality mimo vy�ženou komunikaci č. 418. Proto si vyžádalo spolu s investorem 

u Silničního správního úřadu výjimku ze zákazu vjezdu vozidel nad 3,5t po nezpevněné komunikaci /humnech/ okolo 

domů č.p. 662 Na zámečku a č.p. 665, 654 a 914 ulice Česká. Přitom pod touto cestou jsou vybudovány přípojky 

vody, plynu a kanalizace, které jsou v osobním vlastnictví majitelů daných nemovitos�. Přitom vlastníkem těchto 

komunikací je město a dle zákona je jeho povinnos� ochrana majetku a tyto přípojky nechá vědomě takto ničit. 

Nikdo nás ani jako majitele nekontaktoval ani nepožádal o vyjádření k této situaci a následné výjimce.

     Radnice chrání investora – developera a dovoluje mu dělat si v podstatě co chce za podpory i Městské Policie. 

Taková je naše zkušenost, která je doložitelná písemnou, telefonickou formou i videodokumentací z 11 zasedání 

zastupitelstva města. Zdá se vám vyjádření paní strarostky správné, když ji žádáte v této věci o pomoc a dostane se 

vám odpovědi, že se vám diví, že se nesnažíte domluvit a dojednat věci s investorem. Takže jednat s investorem mají 

občané a ne zastupitelé města?

     A nyní k tomu, co je jádrem věci. Na vyžádání mi město zaslalo plánek, kde je skutečně zakreslena budoucí 

komunikace vedoucí parkem s pietou mezi ulicemi Česká a Na zámečku. Tato má být jednosměrná situující nájezd 

vozidel ze silnice č. 418 k lokalitě Pod hrází. Město disponuje smlouvou s investorem, který ji zbuduje. Tento plánek 

i smlouvu poskytnu k  nahlédnu�. 

     Vyjadřuji �mto hrubý nesouhlas s touto variantou. Požaduji po městu, aby se okamžitě začalo zabývat jinou 

variantou společně s investorem, kudy vést náhradní komunikaci. Přece jsme zbytečně nevyhazovali peníze 

daňových poplatníků za úpravu parku, sochu piety, elektroinstalaci, památník bitvy r. 1805, abychom toto následně 

zničili a ustupovali tak developerovi.

     Ani z bezpečnostního hlediska není možné do dvou zatáček situovat nájezd cca 120 vozidel a to je jen odhad. 

Nehledě k tomu, že bude omezeno užívání těchto nezpevněných komunikací obyvateli ulic Na zámečku a Česká.

      Tak taková je naše zkušenost s prací města pro občany a doufám, že společnými silami likvidaci parku, sochy 

piety, zeleně , životního prostředí a i kvality našeho života zabráníme

                                                                                                    Dagmar Haluzová

                                                                                              Za podpory občanů ulic Na zámečku a Česká

       Újezd u Brna



Vážení spoluobčané,
dovolte mi vyjádřit se k dopisu paní Dagmar 
Haluzové uvedením některých důležitých sku-
tečností. 
Mnohokrát a opakovaně bylo na zasedáních 
zastupitelstva města zmiňováno, že problém 
zástavby území za rychmanovským kostelem 
v lokalitě Pod Hrází vznikl schválením územního 
plánu v roce 2012, kdy se tato plocha nově dostala 
do ploch zastavitelných; majiteli pozemku tedy 
nelze bránit ve výstavbě. Rovněž bylo opakovaně 
zdůrazňováno, že město by se vystavovalo soudní-
mu sporu, pokud by výstavbě v této lokalitě 
bránilo. S investory, kteří připravují rozsáhlejší 
výstavbu, je vždy uzavírána smlouva o rozvoji 
území, která se řídí pravidly pro jednání 
s investory, schválenými zastupitelstvem města 
v roce 2020. Smlouvy upravují zejména nestan-
dardní záležitosti týkající se konkrétní výstavby, 
m ě s t o  s e  v ž d y  s n a ž í  v  r á m c i  m ož n o s t í 
s investorem vyjednat nejlepší podmínky 
při vědomí všech dalších skutečností, a to zejména 
zastavitelnosti území dané stávajícím platným 
územním plánem. Rozhodně není pravda, že 
by město nejdříve schválilo výstavbu proti-

povodňové hráze a až poté výstavbu rodinných 
domů, jak nesprávně uvádí paní Haluzová. Každá 
lokalita dotčená výstavbou je řešena komplexně, 
tedy včetně přístupových komunikací, výstavby 
a předání inženýrských sítí, výše příspěvku 
investora aj. 
Uzavření mostu na ulici Wolkerova, který se 
nachází v havarijním stavu již delší dobu, nijak 
nesouvisí s výstavbou v lokalitě Pod Hrází. Jedná 
se výhradně o bezpečnostní opatření města 
s cílem předejít možným škodám jak na majetku 
občanů, tak především na jejich zdraví.
Posouzení přístupové komunikace z pohledu 
bezpečnosti je věcí Dopravního inspektorátu 
Policie ČR, který se k této záležitosti vyjadřoval. 
Je třeba připomenout, že zjednosměrnění komu-
nikace do a z lokality Pod Hrází bylo požadavkem 
stavební komise a občanů ul. Wolkerova a že 
investor vyšel občanům vstříc, přestože nemusel.
Investor lokality Pod Hrází městu přislíbil, že 
o všech postupných pracích bude občany žijící 
v dotčené lokalitě informovat. Podle dostupných 
informací předpokládáme, že takto činí, prozatím 
není důvod domnívat se, že by svému slovu nedo-
stál.



Závěrem si dovolím důrazně se ohradit proti 
tvrzení paní Haluzové, že by město neřešilo 
případné problémy související s výstavbou 
ve městě či dokonce požadovalo po občanech, aby 
si problém výstavby řešili sami. Stejně tak neprav-
divé je i tvrzení paní Haluzové, že by město pláno-
valo likvidaci malého parčíku, piety, zeleně, 
životního prostředí nebo dokonce kvality života 
občanů města. Tato tvrzení považuji za zcela 
účelová s cílem poškodit práci vedení města, aniž 
by se zakládala na pravdivých skutečnostech. 
Vedení města se snaží vyhovět všem svým obča-

nům a vytvořit prostředí pro harmonický život 
všech bez rozdílu, což však předpokládá 
i jistou součinnost občanů, zachování zásadních 
životních hodnot, z nichž si v souvislosti s touto 
záležitostí dovoluji zmínit vstřícnost, empatii, 
pochopení, dobré vztahy, ochotu pomoci, trpěli-
vost. Věřím, že to je cesta ke spokojenému životu.
V případě dotazů či pochybností o správnosti 
postupu v předmětné věci se neváhejte obrátit 
na stavební referát městského úřadu či na pana 
místostarostu Ing. Karla Vévara.

Vaše starostka Marie Kozáková 

Umístění inženýrských sítí v řešené lokalitě

Nejprve nám dovolte malé ohlédnutí za uplynu-
lým rokem 2024 v knihovně. Ve volném výběru 
mají čtenáři možnost vypůjčit si z celkem 16 283 
svazků. V tomto roce jsme celkem 407 registrova-
ným čtenářům půjčili přes 13 000 knih, časopisů, 
audioknih či stolních her. Do knihovny jsme 
zakoupily 453 nových knih, odepsáno bylo 179 
svazků. V rámci dotací jsme získali novou počíta-
čovou sestavu a nový knihovní systém Tritius, 

který nám mimo jiné umožnil půjčování e-knih. 
Město nám zakoupilo tři nové knihovní regály.
Na besedách pro veřejnost a besedách s žáky ZŠ se 
sešlo přes 800 účastníků. Do knihovny v roce 2024 
zavítali již tradičně manželé Poulíkovi s cesto-
pisnými besedami (Palau, Indie) nebo Ing. Aleš 
Svoboda s jeho populárním cyklem Brněnské 
podzemí (Dominikánské náměstí, Pekařská ulice, 
Hlinky). Pro děti ze ZŠ a MŠ pořádáme besedy 



Městská Jiráskova knihovna Újezd u Brna ve spolu-
práci s portálem www.palmknihy.cz nabízejí svým 
čtenářům k vypůjčení přes 18 000 e-knih. Odkud-
koliv a zdarma můžete tuto službu využít, podmín-
kou je registrace v Městské Jiráskově knihovně 
a stažení aplikace Palmknihy do čtecího zařízení. 
Aplikace je k dispozici ke stažení zdarma 
na Google Play pro Android (verze 5 a vyšší) nebo 
přes App Store pro iOS (verze 11 a vyšší). 
Je důležité registrovat se stejným e-mailem, 
kterým jste registrováni v knihovně. 

s literárními tématy. Jednou týdně chodí členové 
ČUS hrát do knihovny stolní a karetní hry. 
V tomto roce bychom chtěly upozornit čtenáře 
na nový Knihovní řád a ceník poplatků a pokut, 
který platí od 01.01.2025 a je k dispozici
v knihovně nebo na webu knihovny. Rovněž 
bychom chtěly upozornit, že z důvodu malého 
prostoru v knihovně budou besedy probíhat nově 

v jídelně Domu s pečovatelskou službou na ulici 
Rybářská 1001.
Ke stávajícím předplaceným časopisům budeme 
nově odebírat časopis Zahrádkář a Kreativ. 
Ať už si do knihovny přijdete vypůjčit knihu, 
zahrát hru, využít internet nebo si jen posedět 
u knihy nebo časopisu, budeme se na Vás těšit.

Daria Matoušková a Věra Lísková

Z pohodlí domova si pak můžete jednoduše 
vypůjčit e-knihu přes on-line katalog knihovny, 
která se Vám obratem zobrazí v knihovničce 
aplikace Palmknihy s viditelně označeným termí-
nem vrácení. Výpůjční lhůta je 31 dnů. Počet 
e-výpůjček je omezen na 2 současně zapůjčené 
e-knihy za měsíc. 32. den se e-kniha sama vymaže 
z aplikace.
Více na našich webových stránkách 
http://knihovna.ujezdubrna.cz

Daria Matoušková a Věra Lísková



Nezisková organizace NADĚJE otevřela ve Šlapa-
nicích nový denní stacionář pro seniory. Dosud 
takové zařízení v blízkém okolí chybělo a lidé 
museli dojíždět buď do Brna, či do Slavkova.
Přidává se tak k mnoha dalším pobočkám Naděje 
po celé České republice. Naděje, která v roce 1990 
začala iniciativou manželů Hradeckých jako 
humanitární pomoc rumunským uprchlíkům, 
postupně přerostla ve službu lidem s obrovským 
rozsahem. Poskytuje své služby seniorům, lidem 
bez domova, ohroženým rodinám a lidem 
s nejrůznějším handicapem. Stacionář ve Šlapa-
nicích je určen seniorům, konkrétně seniorům se 
sníženou soběstačností a zejména s lehkou for-
mou Alzheimerovy nemoci nebo jiným druhem 
demence.
Služby denního stacionáře mohou klienti využívat 
dle potřeby každý všední den od 7 do 17 hodin. 
Jeho denní kapacita je 10 klientů. Svojí činností 
umožňuje rodinným příslušníkům pečujícím 
o seniora i nadále zůstávat v pracovním procesu 
a oddálit potřebu jeho umístění v pobytovém 
zařízení.
Denní stacionář nabízí klientům bohatý program 
i odbornou péči zaměřenou na udržení dosa-
vadních fyzických i kognitivních dovedností, 
komunikace a snížení pocitu osamělosti (napří-
klad cvičení pro udržení pohybových schopností, 

Veliký úspěch našich muzikantů
Dětská kapela Happy získala třetí místo v celostát-
ní soutěži Brána. Finále soutěže proběhlo v Praze 
v Divadle Na Prádle. Děti soutěžily v kategorii 
kapely do 15 let s mladými muzikanty z celé 
republiky, kde každá kapela měla na programu tři 
písničky. Porota ve složení Petra Žalmanová, Jana 
Burášová, Jakub Vlášek, Irena Petříková, Prokop 
Fialka, Julie Homolová a Timotej Smolárik ocenila 
kapelu Happy ve velké konkurenci třetím místem.
Pro naše děti to byl obrovský zážitek. Nejenom 
samotná soutěž, která pro nás dopadla neskuteč-
ně, ale celá atmosféra byla vynikající. Jsem moc 
ráda, že naše děti zažily přátelské vztahy mezi 

trénování paměti, poslech hudby, zpěv, reminis-
cenční terapii, arteterapii, procházky, výlety, 
společné oslavy, duchovní program a podobně). 
Tým tvoří sociální pracovnice a kvalifikovaní 
aktivizační pracovníci.
Více se o denním stacionáři NADĚJE ve Šlapani-
cích dozvíte na webu www.nadeje.cz/slapanice. 
 

Bc. Radka Beránková



jednotlivými muzikanty a kapelami. Jak si všichni 
navzájem fandili a podporovali se. Vyvrcholilo to 
společným jamováním, kdy se všichni sešli a hráli 
a zpívali. Máme na co vzpomínat a je to pro nás 
velká inspirace do budoucna. 

Rozsvícení 
vánočního stromu
Začátek Adventu je pro nás spojený i s pravidelnou 
akcí rozsvícení vánočního stromu. Letos to bylo již 
potřetí, kdy jsme využili pozvání a vystoupili 
s Jamírkem v Hostěrádkách-Rešově. Děti zahrály 
koledy i moderní vánoční písničky. Oproti minulé-
mu roku bylo počasí o dost příznivější. Ruce ani 
nástroje nám nemrzly a dětem se hezky hrálo.

Jamírek v Domově pro seniory 
v Sokolnicích
Období Vánoc bývá vždycky náročnější, co se týká 
nejrůznějších vánočních vystoupení. I přesto jsme 
si v nabitém vánočním programu udělali čas 
a zavítali do Domova pro seniory v Sokolnicích, 
abychom potěšili zdejší obyvatele.  Naše děti rády 
hrají seniorům. Těší nás, pokud někomu uděláme 
naším vystoupením radost. Doufám, že jsme zdejší 
babičky a dědečky potěšili a přinesli jim trochu 
vánoční pohody. 

Újezdské 
vánoční zpívání
Město Újezd u Brna již tradičně v polovině prosin-
ce pořádá vánoční setkání újezdských souborů. 
Letos to bylo již počtvrté, kdy se sešlo na pódiu 
velké množství šikovných dětí i dospělých, kteří 
pro návštěvníky koncertu připravili pěkný vánoč-
ní program. Na tomto koncertě vystoupila i naše 
cimbálová muzika Jamírek. 

Vánoční 
koncert
V pátek 20. prosince jsme uspořádali náš tradiční 
Vánoční koncert. Na programu bylo vystoupení 
kytaristů, komorního souboru, CM Jamírku, 
několik houslistů sólově, ale hlavně společná 
vánoční vystoupení dětí. Koncert se moc vydařil, 
vystoupení našich dětí se všem přítomným líbilo 
a odcházeli příjemně vánočně naladěni.



Koncert ve Slavkově
Prvním naším vystoupením v novém roce byl 
koncert ve Slavkově v polovině ledna. Uskutečnil 
se v krásné Vile Austerlitz, kde naši muzikanti 
zahráli na výročním koncertě Soukromé hudební 
školy Slávka Jelena.
Využili jsme pozvání na tento slavnostní koncert 
a já bych chtěla moc poděkovat svým žákům 
za vzornou reprezentaci naší újezdské houslové 
školy. Zahráli skvěle a mám z nich obrovskou 
radost.

Vilma Novotná

Nejste si občas jistí, jak si poradit s péčí 
o sebe nebo svého blízkého? Chybí Vám 
člověk, na něhož byste se mohli obrátit 
s prosbou o pomoc při každodenních čin-
nostech? Pečujete s láskou o své blízké, 
ale někdy jsou věci nad Vaše síly?
Ve městě Šlapanice a okolních obcích, tj. Bla-
žovice, Jiříkovice, Kobylnice, Mokrá-Horákov, 
Podolí, Ponětovice, Prace a Velatice již dlouhodo-
bě působí terénní pečovatelská služba, která 
zajišťuje podporu a pomoc osobám od 0 do 99+, 
které ji potřebují, ať už trpí jakýmkoliv chronic-
kým onemocněním, včetně duševního. Pomáhá 
také lidem se zdravotním postižením, seniorům 
nebo rodinám s dětmi v úkonech, které nezvládají 
vlastními silami, a potřebují tak pomoc jiné 
fyzické osoby. Terénní pečovatelská služba posky-
tuje své služby podle individuálních potřeb svých 
klientů a zajišťuje, aby mohli i za nepříznivých 
okolností zůstat co nejdéle ve svém domácím 
prostředí.
Pečovatelky dbají na to, aby se klient při péči sám 
dle svých možností a schopností aktivně zapojil. 
Blízkým osobám pomáhají se zvládáním péče o své 
nejbližší.

Od 01.01.2025 poskytuje pečovatelskou službu 
také v Sokolnicích, Újezdě u Brna a Telnici.

Pečovatelská služba je doplňkovou službou, 
rodinu nahradit nedokáže.
Nabídka je široká a svůj obsah dokáže přizpůsobit 
Vašim každodenním potřebám. Pečovatelky 
mohou pomoci Vám i Vašim blízkým při zajištění 

Dovolujeme si Vás informovat, že pečovatelská služba Generace Care k 31.12.2024 
ukončila svoje služby občanům našeho města a blízkého okolí. Od 1. ledna ji nahradila 

chodu domácnosti, při osobní hygieně, společné 
přípravě stravy, nákupu, nezbytném úklidu, 
s návštěvou u lékaře, úřadu a podobně. Jsou 
k dispozici denně včetně víkendů a svátků 
od 07:00 do 20:00.

Příklady nabízené pomoci:

• Zajištění osobní hygieny – denní i „velká“ 
koupel, výkony fyziologické potřeby, výměna 
inkontinenčních pomůcek. Pomoc s oblé-
káním i celkovou úpravou vzhledu.

• Přesuny v rámci domácnosti – z lůžka i na lůžko, 
z lůžka na vozík a zpět, změny polohy, pohyb 
mimo domov a podobně.

• Příprava nebo obstarání stravy – nákup, přípra-
va, dovoz.

• Pomoc s péčí o domácnost – s prádlem, běžným 
úklidem, obsluhou běžných spotřebičů, naklá-
dáním s odpadky a podobně.

• Pomoc při kontaktu s okolím – s rodinou, 
přáteli, lékaři, veřejnými institucemi.

• Pomoc s oblíbenou činností nebo opětovným 
získáním dovedností, ztracených například 
kvůli zdravotním potížím.

• Vyzvednutí receptu i léků či zajištění přivolání 
pomoci.

• Poradenství a pomoc s hospodařením s finanční-
mi prostředky nebo s řešením sociálních dávek.

• Zprostředkování poradenství v jiných oblas-
tech práv a osobních záležitostí.

• Pomoc při zprostředkování péče o děti – napří-
klad u trojčat a vícerčat.

Pečovatelská služba je poskytována za úhradu na 
základě smluvního vztahu.



Pečovatelská služba nemůže provádět zdravotnic-
ké úkony. 
Zdravotnické/ošetřovatelské úkony spadají pod 
zdravotnické služby a jsou hrazeny ze zdravotního 
pojištění. V našem ORP působí Domácí zdravotní 
péče Sestry s.r.o., telefonní kontakt: 773 729 910, 
www.sestrydomu.cz, které Vám tuto péči zajistí.

V případě potřeby je možné požádat Úřad práce 
Brno-venkov, Křenová 25 o příspěvek na péči. 
Dále Úřad práce Brno-venkov, Šujanovo náměstí 3 
vyřizuje Žádost o přiznání průkazu osoby se 
zdravotním postižením (průkaz ZTP) a příspěvek 
na mobilitu.

Bližší informace Vám podá:
vedoucí oddělení sociálních služeb: 
Bc. Zuzana Sovová na MěÚ Šlapanice, 
Masarykovo náměstí 100/7, 
1. patro, kancelář č. 118., 
tel.: 533 304 334, 725 919 387 nebo
sociální pracovnice pečovatelské služby: 
Dana Kiliánová, DiS na MěÚ Šlapanice, 
Masarykovo náměstí 100/7, 
1. patro, kancelář č. 118., 
tel.:  533 304 332, 724 175 766
e-mail: pecovatelska.sluzba@slapanice.cz 
web: www.slapanice.cz

Zdroj město Šlapanice







„Dobrý den, viděla jsem Váš letáček o Létající 
vnučce a vůbec nevím co si pod tím mám předsta-
vit. Víte, já jsem vdova. Bydlím tady sama. Děti 
vyrostly a vylétly z hnízda. I když za mnou jezdí, 
mají svůj vlastní život a já jim nechci přidávat 
starosti. Snažím se být co nejvíc soběstačná, ale 
někdy je mi smutno, protože kromě kocoura si 
nemám moc s kým popovídat. Co to vlastně ta 
létající vnučka je? Co mi můžete nabídnout?“

„Dobrý den, pracuji jako komunitní pracovník 
a projekt vznikl, aby podpořil seniory, kteří žijí 
sami a ocenili by podporu při řešení věcí, se 
kterými si neví rady.  Víc hlav, víc ví.  S některými 
seniory jsem vyřizovala záležitosti na úřadech, 
kam jsem je doprovodila. Jindy jsme řešili třeba 
možnosti stran volnočasových aktivit. Vždy se 
snažím propojovat zpět do komunity a hledat 
možnosti a alternativy. Každý jsme jiný a máme 

V sobotu 11.01.2025 jsme s panem místostarostou 
Ing. Karlem Vévarem měli tu čest být součástí 
mimořádného slavnostního okamžiku, který se 
jen tak nevidí. A nešlo o nic menšího, než je dia-
mantová svatba. Do obřadní síně přišli v do-
provodu svých dětí, vnoučat, pravnoučat a přátel 
manželé Marie a Jaroslav Cupákovi, aby po 60 
letech obnovili svůj manželský slib, který si dali 
09.01.1965 na městském úřadě v Újezdě u Brna. 

jiné potřeby. Můžeme se domluvit, že za Vámi 
přijedu a probereme co Vás trápí. Projekt Létající 
vnučky se snaží podporovat seniory a tato služba 
je zdarma, nic se neplatí. Jsem tady pro Vás.“

Vážení senioři, 
i takhle může vypadat den létající vnučky. Můžeme 
spolu hledat cesty k vyřešení toho, co Vás trápí 
nebo co byste chtěli změnit. Neslibuji zázraky. 
Pokud si potřebujete s někým popovídat, podpo-
řit v hledání řešení nebo třeba jen pohled z jiného 
úhlu, můžeme hledat cesty spolu.

Možná řešíte něco složitého a jste na to sami, ale 
nemusíte být. Jsem tady. Jsem tady pro Vás a těším 
se na spolupráci.  

Vaše Létající vnučka 
Katka Zacpalová , tel. 605 373 684

Protože ty nejdůležitější věci nejsou věci.

Diamantová svatba, která symbolizuje sílu a stálost 
rodinných vztahů, je ukázkou toho, jak velké štěstí 
potkalo tyto dva lidi v podobě pravých životních 
partnerů, s nimiž prožili nejen spousty krásných 
chvil, ale také řadu výzev, jež ještě více prohloubily 
jejich lásku, důvěru a vzájemnou úctu. Marie 
a Jaroslav dosáhli mimořádného výročí své svatby, 
jenž může slavit jen pár výjimečných jedinců. 
Manželům Cupákovým přejeme ještě mnoho 
šťastných dní společného života a budeme se těšit, 
až se za deset let potkáme na svatbě briliantové!

Petra Zezulová, matrikářka



Tento článek vznikl jako připomínka historie 
újezdské lékárny, která oslavila sto let své existen-
ce. S úctou a poděkováním bych ho chtěla věnovat 
především těm, co se nemalým úsilím zasloužíli 
o její zachování a svůj význam pro Újezd a okolí tak 
může plnit dodnes.

Než jsem začala pracovat na tomto článku, ozvali 
se mi potomci zakladatele lékárny (vnukové Milan 
a Ivo) a dodali obsáhlé materiály k historii lékárny, 
krásné rodinné album včetně dokumentárních 
fotografíí lékárny, z čehož jsem také čerpala a po-
děkování patří i jim.

Dějiny lékárny v Újezdě u Brna
Újezd se poprvé připomíná jako osada po 30. 
červnu 1131 jako zboží velkofarního kostela 
sv. Michala v Brně. Koncem 13. století byl lénem 
olomouckého biskupství, od r. 1465 náležel 
chrlickému panství. V 17. století byly zde dva 
dvory, z nichž na konci 18. století parcelací vznikly 
vsi Rychmanov a Šternov. V roce 1952 sloučením 
Újezda, Rychmanova a Šternova vznikl Újezd 
u Brna (okres Slavkov). Obyvatelé se převážně 
věnovali zemědělství, k nemocným byli volání 
lékaři, kteří měli domácí lékárny.
Otevřít v Újezdě lékárnu nepřicházelo zpočátku 
v úvahu, přesto se k tomuto kroku odhodlal 
PhMr. Theodor Merlíček. Narodil se 29. března 
1882 ve Francově Lhotě, bývalý okres Valašské 
Klobouky. V roce 1895 odešel studovat gymná-
zium do Valašského Meziříčí. V roce 1900 se 
Merlíčkovi přestěhovali do Brna. Theodor pokra-
čoval ve studiu gymnázia na Starém Brně, zde se 
rozhodl jít studovat farmacii. 21. července 1906 
byl promován na magistra farmacie. K jednoroční 
vojenské službě byl povolán v říjnu 1906 
do lékárny garnisonní nemocnice ve Lvově.
Vypukla první světová válka. Magistr Merlíček se 
hlásil u pluku v Kroměříži, odkud byl odvelen do 
nemocnice v Sieniavě u Przemyslu do funkce 
vedoucího lékárny. Zde onemocněl úplavicí, 
kterou léčil čokoládou, 10 kapkami jodové tinktu-
ry a čípky. Jedl pouze hovězí vývar a pil čaj slazený 
cukerinem. Uzdravil se. Zbývající roky války 
působil v lékárně vojenské nemocnice v Krakově, 
pak jako asistent mobilní epidemické laboratoře. 
Do Brna se vrátil v listopadu 1918, ale jeho vojen-
ská služba pokračovala. Vojenský zdravotní odbor 
jej pověřil vedením nemocničního vlaku pro ra-
něné a nemocné vojáky, kteří se vraceli z války 

domů. Po propuštění z armády nastoupil PhMr. 
Merlíček v lékárně v Židenicích.
V roce 1921 začal uvažovat, že si podá žádost 
otevřít novou lékárnu. V úvahu přicházel Rajhrad, 
Brno-Husovice a Újezd. Po delší úvaze se rozhodl 
PhMr. Merlíček pro Újezd, ale v této obci marně 
sháněl vhodný pozemek. Výstavba nové lékárny 
byla spojena s velkými potížemi. V obci tehdy 
převážně zemědělské se nikdo nechtěl zříci 
pozemku, který by prodal. Pozemek lékárny, jevící 
se dnes téměř uprostřed obce, byl tehdy za humny, 
kde rostlo křoví a vedla jen úzká polní cesta. 
Poslední budovou před lékárnou byla stará budo-
va školy. Újezd měl v té době 35 domů a 239 
obyvatel.
Do podzimu byla budova postavena a 7. prosince 
1924 byla lékárna otevřena pod názvem „U Na-
děje“. Otázka spádové oblasti nebyla jasná, proto 
byla postavena jen přízemní budova s podkrovím. 
Zpočátku bydlel PhMr. Merlíček v domě sám, ale 
později se přistěhovala i jeho rodina. V roce 1929 
se provedla menší přístavba domu. 7. srpna 1935 
po krátké nemoci zemřela žena PhMr. Merlíčka. 
V roce 1939 byla provedena přístavba a nadstavba 
domu.



Vypukla druhá světová válka. Přiblížil se i den 
osvobození naší vlasti Rudou armádou. Při prů-
chodu fronty vypukl v bytě požár. Po třech dnech 
budova vyhořela do základů. PhMr. Merlíček 
s dcerou, tchánem, tchyní a služebnou (syn 
Oldřich žil v Brně) se museli uchýlit ke známým. 
Nebylo možné zachránit nějaký majetek, rodině 
tak zůstalo pouze to, co měli na sobě!

PhMr. Merlíček se nevzdal a pustil se znovu do bu-
dování lékárny. Z vypůjčených peněz (asi 2/3) se 
mu to podařilo. S nadlidským úsilím celé rodiny 
byly všechny vypůjčené peníze splaceny do roku 
1950, kdy přišla další rána osudu a lékárna byla 
při socializaci převzata státem bez jakékoliv 
náhrady. PhMr. Theodor Merlíček se stal správcem 
lékárny. V této funkci působil do roku 1951, kdy 
byl postižen mozkovou mrtvicí. V roce 1952 
odešel do důchodu. Při pomalém zotavování z ne-
moci, začal psát své vzpomínky „Jeden ze sedm-
nácti“ (název plyne z faktu, že byl ze sedmnácti 
d ě t í ) ,  k d e  l í č í  v e š ke r é  ž i v o t n í  o b t í ž e 
od dětství přes trojí budování lékárny v Újezdě, 
ovdovění, obě války až do znárodnění celo-
životního díla. Téměř 300 stran rukopisu plného 
života i těžkostí a hořkostí, do něhož vložil své 
životní krédo: „U stavu jsem působil plných 50 let 
a kdyby se mne někdo zeptal, čím bych chtěl býti, 
tedy zase jen lékárníkem“. Žil do roku 1962.

Z rozhodnutí ředitelství brněnské Mediky převzal 
správu lékárny do té doby zaměstnanec lékárny 
a syn zakladatele pan PhMr. Oldřich Merlíček.

Podle záznamu na obci se odhlásila rodina 
Merlíčkova z Újezda dnem 14. září 1964 a přechází 
do Brna. Uvolnilo se celé první poschodí. Bylo tam 
zřízeno oddělení Veřejné bezpečnosti a ordinace 
pro dětskou lékařku MUDr. Květoslavu Jonaso-
vou. Po zrušení Veřejné bezpečnosti tam na čas 
přešli oba lékaři obvodu z důvodu oprav zdravot-
ního střediska. V dalších letech tam ordinovala 
i gynekologická lékařka.
Když pan lékárník PhMr. Oldřich Merlíček odešel 
do důchodu k 1. září 1988, vedení lékárny převzala 
Mgr. Marie Jadrná z nedalekých Bošovic. Paní 
Mgr. Marie Jadrná měla od 20. listopadu 1989 
dvouroční mateřskou dovolenou. Zastupovala ji 
paní Dr. Ludmila Svobodová z Brna. V říjnu roku 
1992 byl zahájen konkurenční privatizační pro-
jekt lékáren a tak začala o lékárnu v Újezdě paní 
Mgr. Jadrná usilovat. Následovala dlouhá úřední 
cesta prokazování a obhajování. Díky znalosti 
lékárny a pacientů z této spádové oblasti byla Mgr. 
Marie Jadrná vhodným kandidátem k privatizaci 



lékárny formou prodeje. Se záměrem rozšíření 
pracovních míst, zajištění spádové oblasti, pro-
dloužení otevírací doby, rozšíření sortimentu léků 
o léky homeopatické, zavedení expedice základ-
ních ortopedických pomůcek a veterinárních 
léčiv, rozšíření sortimentu léčivých rostlin, 
modernizace a s hlavním cílem zrekonstruovat 
lékárnu-výdejnu zpět na lékárnu základního typu, 
byl roku 1994 vládou České republiky vybrán 
privatizační projekt Mgr. Marie Jadrné k realizaci. 
Budovu lékárny později odkoupila a proběhly 
důležité a nezbytné rekonstrukce k zachování 
funkčnosti celé budovy.

Paní magistra, jak byla všemi oslovována, plnila 
svou funkci v lékárně podle lékárenského slibu 
a sloužila pacientům důkladně a s respektem 
stejně jako její zakladatel - jako lékárník. Celo-
životně se vzdělávala a také se starala o výchovu 
budoucích kolegů v oboru. Za jejího třicetiletého 
působení, kdy ve zdravotnictví a zejména 
v lékárenství vznikalo mnoho překážek, v době, 
kdy začala být situace malých nezávislých lékáren 
velmi vážná a vedla většinu lékárníků k rozhodnutí 
ve svém podnikání dále nepokračovat, se díky 
jejímu odhodlání a vytrvalosti tradiční soukromá 
lékárna „U Naděje“ zachovala dodnes. Ačkoliv její 
autentický název „U Naděje“ bohužel již obnovit 
nešel, v tomto duchu ji vnímáme i nadále právě 
kvůli její historii.

Mgr. Marie Jadrná

Pravděpodobně jsme již všichni prostřednictvím 
médií zaznamenali, a po celý rok budeme moci 
sledovat, že papež František na Štědrý den 2024 
zahájil tzv. Svatý rok, který bude trvat až do Vánoc 
v letošním roce. Přiléhavější název je Milostivé léto – 
což je v katolické křesťanské tradici rok odpuštění 
dluhů a trestů za spáchané hříchy. Původ jubilea je 
těsně spjat se Starým zákonem a jeho idejí 
Milostivého léta, které se konalo každých 50 let.  
Bůh stvořil svět a odpočinul sedmý den od svého 
díla. Sabat znamená oddech, odpočinutí. Sedmý 
den i nám umožňuje těšit se ze svého díla a z práce 
celého týdne, abychom si to vychutnali. Šest dní se 
člověk namáhá a pak se dívá, jak je to pěkné. Židé 
pak slavili i každý sedmý rok jako sabatický, kdy 
i půda měla odpočívat, nesměly se konat zeměděl-
ské práce, v tento rok byli také propouštěni otroci 
a sedmého roku se rovněž odpouštěly dluhy. 
Po sedmi sedmiletých obdobích, tedy každý 
padesátý rok, pak bylo vyhlášeno „milostivé léto“, 
kdy mají být otroci propuštěni a má jim být navrá-
cen majetek, o který přišli. 

Jak inspirující pro současnou dobu, kdy neustále 
slyšíme o tom, jak je stát zadlužen, jak jsou zadluže-
ny domácnosti, nemluvě o dluzích zemí tzv. třetího 
světa.

Trocha historie
Na tuto tradici navazují v křesťanství Jubilejní roky 
od konce 13. století. Vznikly z popudu lidu, když 
se začaly šířit pověsti o tom, že kdo v roce 1 300 
navštíví baziliku sv. Petra v Římě, dosáhne úplného 
odpuštění hříchů. Proto se v tento rok do Říma 
vydaly davy poutníků.
Papež Bonifác VIII. během jednoho z tehdejších 
velkých shromáždění věřících také všem přítom-
ným plné odpuštění hříchů skutečně udělil. 
Obrovský zájem poutníků pak přiměl papeže 
k tomu, že ještě v témže roce vydal bulu 
„Antiquorum habet fida relatio“, která stanovila 
odpuštění hříchů na celý rok 1300. Dále bula 
ustanovila, že budoucí Svaté roky budou vždy 
na počátku každého století.
Zkušenosti prvního Svatého roku ukázaly, že Svatý 
rok přináší církvi i Římu nezanedbatelné mimo-
řádné příjmy a že v tomto roce výrazně vzrostla 



celková zbožnost křesťanského obyvatelstva. Proto 
již od roku 1350 se jubileum zkrátilo na 50 let, 
o něco později na 33 let (jako připomenutí Kristova 
věku), až konečně se v roce 1470 přešlo na součas-
nou periodu 25 let. To jsou tzv. řádná jubilea – ten 
letošní řádný Svatý rok je již dvacátý osmý. 
Kromě řádných existují i tzv. jubilea mimořádná, 
která jsou vyhlašována s ohledem na nějakou 
událost. Poprvé byl vyhlášen mimořádný Svatý rok 
v 16. století. Ve 20. století byly slaveny mimořádné 
Svaté roky několikrát. Za velmi významný Svatý rok 
je považován jubilejní rok 1933, který vyhlásil 
papež Pius XI. u příležitosti devatenáctistého vý-
ročí předpokládaného data vykoupení (Kristova 
ukřižování a vzkříšení). Stejný důvod vedl i papeže 
Jana Pavla II. k vyhlášení Svatého roku na rok 1983.
Poslední mimořádný Svatý rok vyhlásil papež 
František v roce 2016 jako Rok milosrdenství, 
při příležitosti 50. let od ukončení II. vatikánského 
koncilu.
Svatý rok je zpravidla zahajován v noci mezi 24. 
a 25. prosincem otevřením zazděné Svaté brány 
ve čtyřech hlavních římských bazilikách: Sv. Petra 
(San Pietro), Sv. Jana v Lateránu (San Giovanni in 
Laterano), Sv. Marie Větší (Santa Maria Maggiore), 
Sv. Pavla za hradbami (San Paolo Fuori le Mura). 
Ve stejný den následující rok je pak Svatý rok 
uzavřen tak, že papež touto branou vyjde ven 
z baziliky a hodí tři plné lžíce malty na práh a do ní 
vloží tři kameny. Pak je Svatá brána opět z vnitřní 
strany chrámu zazděna zvláštními cihlami, aby 
mohla být znovu otevřena až následující Svatý rok.
Současnost
V letošním Jubilejním roce se otevírají Svaté brány 
také v dalších vybraných kostelích po celém světě. 

Projitím těmito Svatými branami je možné získat 
plnomocné odpustky pro zemřelé i živé věřící. 
Samozřejmě za dalších stanovených podmínek.
Jubilejní rok má však především důležité sociální 
poselství, jak je vyjádřil papež v tzv. bule, kterou 
pro tento rok vydal. Protože mezi lidmi dochází 
k nepravostem, je třeba je napravovat. Systema-
ticky a pravidelně. Papež zdůrazňuje především 
potřebu míru, otevřenosti k životu, znovuzačle-
nění uvězněných, podporu nemocných, vytváření 
příležitostí pro mladé, lepší budoucnost pro mi-
granty, ocenění seniorů a usilování o soudržnost 
generací, pomoc nejchudším. Ve všech těchto 
oblastech je potřeba přinášet a nabízet především 
naději. To je hlavní cíl tohoto roku a smysl poutí.

Jubilejní rok v Újezdě u Brna
Od středověku poutníci putovali za hroby svatých 
a slavnými relikviemi po celé Evropě a Blízkém 
Východu.
Když byl svěcen kostel sv. Petra a Pavla v Újezdě 
u Brna, rozhodli se naši předkové pro tzv. feretrum - 
relikviářové skříňky napodobující architekturu 
s drobnými ostatky světců, jako pevné součásti 
retabula oltáře. Požádali papeže Pia IX. o ostatky 
svatých a dostali a zakoupili dva relikviáře s mimo-
řádným výběrem světců a světic na každý den 
v roce. Každá mše svatá tak mohla být sloužena 
s myšlenkou na konkrétního svatého každý den.
Panovníci, a zejména náš velký panovník Karel IV., 
věřili v posvěcující moc relikvií. Česká královská 
koruna je vlastně relikviářem, neboť do křížku na ní 
byla uložena část trnu z Kristovy koruny.
Podobným způsobem se můžeme nechat posvě-
covat i my. Relikvie nám mohou poskytnout kon-
takt se Světem světla, neboť osoby, kterým ostatky 
patřily, se tímto světlem staly. Můžeme se tak 
během Jubilejního roku nechat denně inspirovat 
příkladem svatých, které máme během každé 
návštěvy kostela před očima. A stát se poutníky 
naděje bez toho, že bychom museli někam cesto-
vat.  
Publikace, přibližující jednotlivé světce a světice 
z našeho relikviáře, tedy tzv „újezdské svaté“, je 
k dispozici v Mezigeneračním centru.

Logo Milostivého léta 2025 
Logo Jubilejního roku 2025 zobrazuje čtyři posta-
vy, představující celé lidstvo, přicházející ze čtyř 
světových stran. Jeden objímá druhého na znamení 
bratrství a solidarity. Postava vpředu se drží kříže. 
Kříž není jen znamení víry, ale také symbol naděje, 



kterou nelze opustit, protože naději stále potřebujeme všichni, zvláště 
v těžkých chvílích života. Pod postavami jsou rozbouřené vlny symbolizující 
skutečnost, že životní pouť neprobíhá v klidných vodách vždy hladce. 
Okolnosti našeho každodenního života a události ve světě kolem nás často 
vyžadují větší výzvu k naději. Proto byla spodní část kříže prodloužena 
a přetočena do tvaru kotvy spouštěné do vln. Kotva je symbol naděje. Kříž 
v logu není statický, ale dynamický. Sklání se směrem k lidem, nenechává je 
osamocené. Sklání se k nim, aby nabídl svou blízkost a jistotu naděje.

Radek Mezuláník

„My tři králové jdeme k Vám, 
štěstí, zdraví vinšujem Vám.“
Slovy této písně vítali 11.01.2025 všechny obyvate-
le Újezdu u Brna tříkráloví koledníci během již 
tradiční Tříkrálové sbírky, kterou v našem městě 
pořádá Oblastní charita Rajhrad. 
Všichni králové si nejprve v 09:00 v kostele 
sv. Petra a Pavla vyprosili požehnání a pak vyrazili 
do ulic města. Letos se do sbírky zapojilo 
24 skupinek, tedy asi 100 dobrovolníků. Mám 
opravdu velikou radost z toho, že se do pomoci 
potřebným zapojilo tolik mladých lidí. Jsem si jist, 
že prostřednictvím malých koledníků vstoupila 
radost a pokoj do spousty domovů. 
Výtěžek letošní sbírky byl v Újezdě opět rekordní – 
vybralo se 165.201 Kč, což je přesně o 5.000 Kč 
více než v minulém roce.

Díky příspěvkům Vás všech může charita pomáhat 
těžce nemocným seniorům, ohroženým dětem, 
lidem s fyzickým či mentálním postižením a těm, 
kteří se ocitli v hmotné nebo sociální nouzi.
Letošní výtěžek sbírky bude využit mimo jiné 
na renovaci interiérů budovy hospice – výměnu 
dveří, pořízení nových matrací, malování a další 
úpravy, podporu činnosti charitní záchranné sítě 
a finanční podporu aktivit dobrovolnického 
centra.
Chtěl bych touto cestou jménem charity poděko-
vat všem, kteří se do sbírky zapojili a kteří přispěli.
„Kdo s láskou dává, sám sebe obdarovává.“

Mgr. Bohdan Hladký



Svatomartinská vína se těší každý rok čím dál větší 
oblibě a není se čemu divit. Každý chce ochutnat 
první vína nové sezóny. V pátek 15. listopadu 
loňského roku proto proběhla ve stodole vinařů  
oblíbená akce „Svatomartinská vína“. Formou 
řízené degustace byla prezentována řada krásných 
vzorků svatomartinských a mladých vín místních, 
přespolních i profesionálních vinařů, které si 
všichni zúčastnění vychutnali spolu s pečenou 
husou, která se s těmito svěžími víny tak příjemně 
snoubí. Celou akci provázela příjemná nálada, 
zúčastnilo se ji téměř 50 milovníků vína a již nyní 
se těšíme na další ročník.

Ženy
Poslední odehraný zápas v tomto roce mají újezd-
ské volejbalistky, hrající nejvyšší krajskou soutěž, již 
za sebou. Z tabulky lze vyčíst, že ženy končí první 
polovinu sezóny na prvním místě s náskokem 
devíti bodů na druhé Znojmo. Další statistické 
údaje z tabulky demonstrují, v jaké formě se zatím 
tým nachází a sice z 18 odehraných zápasů ženy 
prohrály pouze jedenkrát právě proti Znojmu. 
Vzájemný dvojzápas a zejména skóre ale hraje 
ve prospěch Újezda. Co se vyhraných zápasů týká, 
tam se ženám ve většině případů podařilo vítězně 

Ani jsme se nenadáli a byla tu další vinařská akce, 
a to sváteční „Žehnání vína“, kterému předcházela 
mše svatá za vinaře. Žehnání se konalo již tradičně 
v termínu 27. prosince na oratoři. Pan farář 
P. Svoboda nejprve požehnal vínům a poté násle-
dovala řízená degustace přinesených vzorků. 
Vinaři se mohli pochlubit mladými víny, porovnat 
vzorky mezi sebou, zhodnotit jejich dosavadní 
vývoj a případně získat užitečné rady. Tato akce je 
vždy příjemným setkáním všech přátel vína 
a vinařů.

Za spolek Vinaři Újezd,
Radim a Martina Šiftovi

ukončit utkání ve třech maximálně čtyřech setech, 
tudíž za každý vyhraný zápas sbíraly vždy tři body. 
Postupně tak získaly padesát bodů, což je zatím 
nejvíce v historii našeho týmu. Za úspěchem stojí 



dobrá organizace družstva a také kvalitní tým, 
momentálně čítající patnáct hráček, sestavený 
ze zkušených volejbalistek ale i mladé krve. 
„Nejtěžší je ukočírovat ženský kolektiv“, řekl 
jednou jeden trenér. A přesto se nám to daří již 
několikátou sezonu i bez trenéra. Velké díky totiž 
patří hráčkám, protože tréninky berou velmi 
zodpovědně, respektují jedna druhou a docházka 
na zápasy bývá většinou v plném počtu. Proto jsme 
schopny postavit do každého zápasu takovou 
sestavu, aby zvládla vyhrát a reagovat na typickou 
hru daného soupeře. Možná v tom je právě to 
tajemství dosavadního úspěchu našeho týmu. 
Děkuji všem hráčkám a realizačnímu týmu 
za spolupráci a přeji si, abychom vstoupily v novém 
roce do druhé půlky sezóny minimálně stejně 
vítězně, jako tomu bylo v té první.

Kateřina Kalvodová

Minivolejbalistky sbírají zkušenosti 
na okresním turnaji.

Tým P7T aktuálně figuruje 
ve čtvrté herní čtverce.

Tým U16 se aktuálně nachází 
ve čtvrté herní čtverce.

Tým U18
Minulý rok byl pro nás na většině turnajů úspěšný. 
Pozičně jsme na 4. místě v tabulce ve skupině U18. 
Naše úspěchy nepřičítám jen výhrám, ale i tomu, 
že jsme se společně naučily více komunikovat 
a táhnout za jeden provaz. S holkama se známe 
od školky, chodíme spolu do školy, spojuje nás 
nejen volejbal, ale i dlouholetá přátelství.
Rok od roku si společně strávený čas víc užíváme, 
vzájemně se podporujeme a povzbuzujeme. Minu-
lé léto jsme měly možnost strávit skvělý týden 
na volejbalovém soustředění v Boskovicích pod ve-
dením trenérky Nikči Kotolanové.
Většina z nás je letos v 9. třídě a příští rok nás 
čeká přestup na střední školy. Doufám a věřím, že 
i přesto ještě nějaký čas spolu na hřišti strávíme 
a pro Újezd spoustu bodů vyhrajeme. 
Mám Vás ráda, holky.❤
Za celý tým děkuji všem fanouškům za podporu.

Silvie Vícenová



Na začátku února se rozbíhá jarní část házenkář-
ské sezóny, čekají nás odvety se všemi soupeři, 
které jsme potkali na podzim. Na konci května 
tedy budeme znát konečná umístění všech našich 
družstev a budeme tak vědět, jestli se jejich cíle 
a očekávání potkají s konečnou realitou. Pojďme si 
tedy tato naše očekávání nastínit, ať víme, co nás 
čeká a na co se můžeme těšit. 

MUŽI – I. LIGA (celostátní)
Po podzimu jsme na předposledním 11. místě 
v tabulce se ziskem 7 bodů s bilancí 3 výhry – 
1 remíza – 7 proher. Po famózních prvních 
5 kolech, kdy jsme působili jako „štika“ celé I. ligy 
přišla série 6 proher, na které se podepsalo obrov-
ské množství zranění našich hráčů, nečekaných 
absencí a lehkého pocitu, že vše a všechno hraje 
proti nám. Dobře jsme věděli, že první rok v této 
náročné soutěži bude pro nás rozkoukávací 
a poznávací a že se budeme především učit. 
Samozřejmě spousta věcí se nepodařila a leccos 
nás zaskočilo a zastihlo nepřipravené, avšak tuto 
nováčkovskou daň jsme již zaplatili a nyní hledíme 
se vztyčenou hlavou a maximálním odhodláním 
do jarní části. Z první ligy sestupují přímo dva 
poslední týmy. Našim jednoznačným cílem je tedy 
vyhnout se těmto příčkám. Kvalitou kádru rozhod-
ně do první ligy patříme, teď to jen musíme 
potvrdit na hřišti a dát ve známost široké házenkář-
ské komunitě, že s Újezdem u Brna je nutné 
napevno a nadlouho počítat na mapě celostátní 
házené! Pokud budeme nastupovat v té nejsilnější 
sestavě a budou se nám vyhýbat zranění, tak 
rozhodně máme vše ve vlastních rukách. Klíčové 
budou určitě naše domácí zápasy, ve kterých 
s mohutnou podporou plného hlediště musíme 
posbírat co nejvíce bodů. Kdo k nám tedy na jaře 
zavítá? 

Sokol Šťáhlavy – 09.02.2025, neděle 15:00
Sokol Nové Veselí B – 23.02.2025, neděle 15:00
Cement Hranice – 09.03.2025, neděle 15:00
Handball Club Zlín – 23.03.2025, neděle 15:00
Tatran Bohunice – 06.04.2025, neděle 15:00
Sokol Vršovice A – 27.04.2025, neděle 15:00
Kromě těchto 6 domácích zápasů náš čeká 5 výletů 
do Olomouce (15.02.), Jičína (02.03.), Vsetína 
(30.03.), Litovle (12.04.) a na Duklu Praha (03.05.).

MLADŠÍ DOROSTENCI – II. Liga JM
Po podzimu jsme na 4. místě v tabulce se ziskem 
12 bodů s bilancí 6 výher – 0 remíz – 3 prohry. 
Pod vedením trenéra Standy Mrkvici naši doros-
tenci úspěšně naplňují své cíle. Kluci mají kvalitní 
a náročné tréninky, které je neustále posouvají 
kupředu a jejich progres je vidět, což je potěšitel-
né zejména proto, že příští sezónu se spousta 
z nich posune do kategorie staršího dorostu, který 
nově postavíme a budeme tedy mít naplněny 
všechny mužské hráčské kategorie! Pokud kluci 
na konci soutěže zůstanou na 4. místě, anebo se 
posunou ještě výše, bude jejich sezóna hodnocena 
maximálně pozitivně.

STARŠÍ ŽÁCI – Jihomoravská liga 
a celostátní Žákovská liga
Pokud se v házenkářských klubech hovoří o tom, 
že výkladní skříní oddílu je vždy kategorie MUŽŮ, 
tak v Újezdě je nutné letos na tu samou úroveň 
postavit i STARŠÍ ŽÁKY. Pod vedením trenérů 
Mildy Hrdličky a Aleše Flajšingera kluci hrají 
paralelně hned 2 soutěže. Tou první je klasická 
Jihomoravská liga, kde po podzimu vévodí celé 
tabulce se ziskem 36 bobů a s bilancí 18 výher – 
0 remíz – 1 prohra a na druhé Sokolnice mají 
obrovský náskok 10 bodů. Soutěží procházejí 
suverénně a cokoli jiného než titul MISTR 
JIHOMORAVSKÉ LIGY na konci sezóny asi nemů-
žeme očekávat!
Jelikož hrát pouze tuto tradiční soutěž by bylo 
pro kluky málo, tak jim byl stanoven na začátku 
podzimu druhý jasný cíl – kvalifikovat se do celo-
státní ŽÁKOVSKÉ LIGY a zahrát si tak pomyslnou 
„ligu mistrů“ s dalšími 24 nejlepšími celky z celé 
ČR. Z této elitní soutěže pak v květnu vzejde Mistr 
ČR. Kluci se na podzim kvalifikovali a hned 
14.12.2024 je čekal první turnaj v Plzni, odkud si 
přivezli 4 body za 2 výhry (s Vršovicemi a VŠ Plzeň) 
a 2 prohry (s Talentem Plzeň a Velkým Meziříčím). 
A aby těch našich plánů a ambicí nebylo málo, tak 
trenéři dali klukům opět vysoký cíl – umístit se 
v této celostátní soutěži do 10. místa! Pokud 
mluvíme o stoupající prestiži Újezda na mapě 
házené, tak malým důkazem je i fakt, že hned 
dvakrát bylo svazem našemu oddílu přiděleno 
pořadatelství těchto žákovských turnajů. 18.1.2025 
jsme v naší hale viděli Hanou, Zlín, České 
Budějovice a Velkou Bystřici a 13.04.2025 pak 
přivítáme Zubří, Lovosice, Chrudim a Vršovice.



MLADŠÍ ŽÁCI – Jihomoravská liga
Po podzimu jsme na 8. místě v tabulce se ziskem 
12 bodů s bilancí 6 výher – 0 remíz – 15 proher. 
Pod vedením trenéra Luďka Kubáta zatím trochu 
zaostávají za očekáváními, ale mají celou druhou 
půlku sezóny na to, aby svou dosavadní bilanci 
ještě vylepšili, herní a výkonnostní progres je 
u tohoto družstva patrný. 

MLADŠÍ ŽAČKY – Jihomoravská liga.
Po podzimu jsme na 8. místě v tabulce se ziskem 
0 bodů s bilancí 0 výher – 0 remíz – 21 proher. 
Pod vedením trenéra Luďka Kubáta naše holky 
s házenou teprve začínají, takže dosavadní čekání 
na první body lze pochopit. Na jaře však už určitě 
nějakou tu výhru uvidíme!

MINIŽÁCI
Naši nejmenší pod vedením Kristýny Matoškové, 
Katky Mlatečkové, Honzy Kuschela a Martina 
Picmause hrají turnajovým způsobem a hravou 
formou si budují pozitivní vztah ke kolektivnímu 
sportu obecně, s důrazem na házenou samozřej-
mě!
 
STARŠÍ DOROSTENKY, ŽENY – 
II. liga Morava, I. liga
Samozřejmě pod hlavičkou Újezda byste dnes 
marně hledali tyto ženské kategorie, avšak vězte, 
že naše dívky (odchovankyně) na házenou neza-
nevřely a v této sezóně hrají pod hlavičkou jiných 
oddílů. Kvarteto našich dorostenek Sára Víšková, 
Julie Zapletalová, Bára Halíčková a Anna Kelblová 
hrají v Měníně. Brankářka Míša Nesnídalová pak 
hájí branku Tatranu Bohunice v I. lize žen a Terka 
Odehnalová hraje v té samé soutěži za Velké 
Meziříčí.   

Na závěr ještě jedno velice radostné konstatování. 
Hned 4 členové našeho oddílu se rozhodli během 
ledna absolvovat trenérský kurz pro získání 
základní licence „C“ pro trénování házené. 
Trenérů není nikdy dost, což je asi velká bolest 
všech sportovních oddílů bez ohledu na druh 
sportu, takže nezbývá nic jiného, než těmto 
4 vyseknout poklonu a poblahopřát spoustu 
budoucích krásných zážitků v této nové roli! Díky 
Veroniko Švaňhalová, Partiku Bartoši, Martine 
Matoško a Honzo Kuschele!  

Pavel Víška



Správně vyluštěnou tajenku zašlete do 10. března 2025 na e-mail: mgc@ujezdubrna.cz
a my opět vylosujeme 3 výherce, kteří budou odměněni.

Pomalu, ale jistě se blíží roční období plné nových začátků a možností a třeba i seznamování se 
s novými lidmi. A tak snad můžeme říct, že život bez lásky je … … doplňte tajenku





Sobota 08.03.2025
09:00–13:00 hodin

Kulturní dům Na Rychtě


Město Újezd u Brna ve spolupráci s komisí pro rozvoj města 

Vás všechny srdečně zve na velký jarní SWAP, 

který se uskuteční v prostorech kulturního domu Na Rychtě. 

Můžete tedy přinést cokoliv, co je funkční a co může 

někdo další využít (oblečení, hračky, hry, sportovní vybavení, 

vybavení pro děti, nábytek atd.). 

Nerozebrané věci budou darovány 

na charitativní účely.

Jarní



Město Újezd u Brna ve spolupráci se sociálně-zdravotní komisí Vás srdečně zve na

25.02.2025
od 16:00 hodin 

v sále DPS, Rybářská 1001, Újezd u Brna

Těšíme se na Vás.

– bohatá tombola

– občerstvení a hudba 

– vystoupí DLS Jamírek

Ostatkové posezení 
pro seniory
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25.02.2025 Ostatkové posezení (v sále DPS)

27.02.2025 Brněnské podzemí – přednáška Ing. Aleše Svobody (v sále DPS)

01.03.2025 Ostatková pochůzka masek městem (SDH)

01.03.2025 Ostatková zábava s pochováním basy (KD Na Rychtě)

29.03.2025 Ukliďme Česko (Den Země)

30.03.2025 Divadlo pro děti O nešikovné čarodějnici (KD Na Rychtě)

05.04.2025 Turnaj ve stolním tenise (tělocvična ZŠ)

05.04.2025  Výstava vín (KD Na Rychtě)

08.04.2025 Velikonoční koncert – Trio od sv. Jakuba (v sále DPS)


